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kontakta SFF:s kansli: 0370–705 66
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utan utgivarens godkännande. För insänt icke 
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Bästa samlarvänner!
Här kommer nu vårsäsongens andra nummer av medlems-
tidskriften och min förhoppning är att du som läsare ska 
uppskatta innehållet.

Månaderna framöver fortsätter med en rad auktioner, fri-
märks- och vykortsmässor och inte minst Frimärkets Dag 
den 18 mars. Min egen klubb, Linköpings Filatelistföre-
ning, deltar i år efter några års uppehåll. Den här gången 
äger arrangemanget rum i Linköpings Stadsbibliotek där 
vi har fått rejält stort utrymme. Och har du vägarna förbi – 
Hjärtligt välkommen!

Värvningskampanjen fortsätter: Har du en föreningsmed-
lem eller en samlarvän som ännu inte är medlem? Värva! 
Om personen i fråga inte har varit medlem någon gång 
under de senaste fem åren har förbundet ett kampanjerbju-
dande om endast 100 kronor för första året!

Ulf Nilsson

PS. Artiklar och läsarinlägg tas gärna emot med e-post, redaktion@sff.
nu, och helst som bifogade worddokument. Observera att bilder och il-
lustrationer (upplösning lägst 300 dpi) inte ska inkluderas i dokumentet, 
utan måste bifogas som egna bildfiler (helst jpg-format). DS.

Kansli:  Per Bunnstad (måndagar), Therese Fornstål
Besöksadr.: Stationsgatan 3
Postadress: Stationsgatan 3, 3 tr, 568 30 Skillingaryd
Telefon:     0370-705 66 (Öppet: Som regel 9.00–12.00)
E-post:  Medlemsfrågor och ekonomi: kansli@sff.nu
E-post:  Övriga frågor: info@sff.nu

Förbundskansli:

Internet: www.sff.nu Bankgiro: 568–1580

4 

Sveriges Filatelist-Förbund, SFF, 
är en öppen oberoende ideell riks-
organisation som har till uppgift att 
främja samlandet av samt organise-
ra samlare av frimärken, vykort och 
övriga filatelistiska objekt.

Är du inte redan medlem? Passa då 
på att ta del av vårt kampanjerbju-
dande om att bli medlem under hela 
2017 för endast 100 kronor (ordina-
rie pris 520 kronor per år). Kontakta 
kansliet nedan. OBS: Erbjudandet 
gäller endast dem som inte varit 
medlemmar någon gång under de 
senaste fem åren.
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leif.ledmyr@telia.com
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Ivan Forsgren
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Jan Palmén
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Lars Haagen
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Ulf Johansson
Hånick 35, 820 75 Harmånger
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Ingemar Glans
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Valberedning:
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Riksföreningar:
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Bältespännarna:
Christer Wahlbom
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Anders Bock
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Häftessamlarna:
Bo Göransson
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Sveriges Filatelist-Förbund

För närvarande är ungefär en 
tredjedel av landets alla frimärks-
klubbar i full gång med att planera 
inför Frimärkets Dag lördagen den 
18 mars. Det är min förhoppning 
att de olika arrangemangen ska ge 
önskvärt resultat. Det viktigaste 
syftet med arrangemangen är att 
klubbarna visar upp sin verksam-
het och slår ett slag för vår hobby.
 
De flesta frimärksföreningarna 
har stadgar som liknar de vi har 
i de lokalföreningar som jag är 
engagerad i. Första paragrafen i 
stadgarna kan ha olika utseende, 
men den kan formuleras som den 
i Sollentuna: ”Klubben har till 
ändamål att utbreda och vidmakt-
hålla intresset för filatelin inom 
Sollentuna kommun”.

Att utbreda och vidmakthålla in-
tresset för filatelin betyder givetvis 
att man måste synas utåt och det 
gör vi genom att till exempel delta 
i Frimärkets Dag och att arrangera 
utställningar. Därför önskar jag 
alla arrangörer ett gott resultat av 
Frimärkets Dag 2017!

Under rubriken styrelsen infor-
merar framgår att vi hade ett 
positivt ekonomiskt resultat 2016 
och vi kan konstatera att antalet 
medlemmar även ökade under året. 
Detta är bra och det är viktigt att 
vi styrelsemedlemmar kan delta 
vid olika mässor och arrangemang 
som ordnas av lokalföreningarna. 
En nationell utställning planeras 
att genomföras 2018 i Malmö och 
det blir ett bra tillfälle att värva nya 
medlemmar till lokalföreningarna 
i Skåne och till SFF.

Det är nu också beslutat att kongres-
sen 2018 äger rum i Malmö. Det 
blir ett något annorlunda koncept 
än tidigare och det blir ekonomiskt 
fördelaktigare.

Att ordna kongresser i storstäder 
brukar normalt vara en dyr historia, 
men erfarenheterna från utställ-
ningarna i Malmö har varit goda. 
Malmö är en liten storstad och det 
är positivt i detta sammanhang. 
Kommunikationerna till Malmö 
är också mycket goda.

I det här numret av Filatelisten finns 
min 44:e artikel om bandfrimärken 
1920–1936 införd. Därmed är 
alla frimärken under perioden 
beskrivna. Många har hört av 
sig och önskar se artiklarna om 
bandfrimärkena sammanfattade 
i en bok. Det blir ett kommande 
projekt, men tanken har hela tiden 
varit att skriva en bok om den här 
perioden av svensk filateli.

Jag har utarbetat en kurs i klassi-
ficering av bandfrimärken och 
fredagen den 17 februari genom-
förde jag en provkurs med åtta 
duktiga filatelister. Programmet 
behandlade tryckteknik, tecken på 
bandfrimärkena, nyanser, frimärks-
papper och klassificeringsmetodik. 
Vid de övningar som genomfördes 
kunde jag notera att metodiken 
fungerade bra. 

Ett kursmaterial hade utarbetats 
och det var användbart. Kursen 
genomfördes på fem timmar. Jag 
erbjuder mig nu att genomföra 
kursen hos de föreningar som är 
intresserade mot att de ersätter 
mina resekostnader.

Bosse

Box 91
568 22 Skillingaryd

Tel 0370-705 66
www.sff.nu
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Vid styrelsens möte den 31 januari redovisades 
årsbokslutet av Ivan Forsgren och Jan Palmén. 
Resultatet var gott, med ett överskott på 83 046 
kronor. Det konstaterades dock att budgeten för 
2017 måste stramas upp.

Våra ramar till utställningarna ska moderniseras. Det 
finska förbundet har åtagit sig att genomföra detta 
arbete inför Finlandia 2017. Förbundsstyrelsen beslöt 
att avsätta medel för detta arbete. Moderniseringen 
medför att det blir lättare att montera exponaten.

Under hösten 2016 diskuterades flera förslag var 
kongressen 2018 ska genomföras. Malmö Filatelist-
förening har nu inkommit med ett förslag som var 
mycket bra. Förbundsstyrelsen beslutade därför att 
kongressen 2018 genomförs i Malmö. Kongressen 
genomförs med stöd av Event in Skåne.

Malmöföreningen har också haft diskussioner med 
andra filatelistföreningar i Skåne om att arrangera 
Nordia 2020. Det beslutsunderlag som föreningen 
inkommit med var utmärkt och förbundsstyrelsen 
beslöt att Nordia 2020 ska äga rum i Malmö. Skåne-

klubbarna jobbar också vidare med att arrangera en 
nationell utställning 2018.

Postiljonens erbjudande att låta Silverpostiljonen 
vara en trofé för vinnaren i Mästarklassen vid 
Nordia godkändes. Vinnaren får en silvermedalj.  
Förslaget har godkänts av den nordiska ordförande-
gruppen, men beslut ska också fattas av respektive 
nordiska filatelistförbund.

Det rapporterades att omsättningen på Samlamera 
i januari var 163 procent av den genomsnittliga 
omsättningen per månad 2016. En Samlamerakurs 
kommer att genomföras den 19 mars i Jönköping.

Mässplanen för 2017 uppdaterades.

En intern skrift för förbundsstyrelsens medlemmar 
som beskriver förbundets verksamhet och hur den 
bedrivs håller på att utarbetas. På så sätt ska nya 
styrelseledamöter snabbt kunna sätta sig in i vår 
verksamhet.

Förbundsstyrelsen

Styrelsen informerar
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Nu har vårsäsongen börjat och troligen kan 
2017 bli ett riktigt bra filatelistiskt år. Bättre än 
på länge. Bland annat kommer två av Sveriges 
absolut bästa posthistoriska exponat att säljas 
vid några auktioner i Tyskland. Även Postiljonen 
här hemma i Sverige kommer att sälja ett av de 
bästa skillingbrev som finns. Och Postiljonen 
lovar mer än bara detta brev. Vi kan nog med 
tillförsikt se fram mot 2017. Nu gäller det bara 
att ladda plånboken ordentligt.

Vi börjar denna artikel i Frankrike hos en auktionär 
som heter Lugdunum Philatelie. De hade sin auk-
tion den 6 februari och där fanns några riktigt bra 
svenska objekt. Bland annat ett skillingbrev till 
Utrecht i Holland med 30 skillings porto, bestående 
av en 6-skilling och en 24-skilling. Brevet är skickat 
från Stockholm den 3 augusti 1857. Just detta brev 
tillhör de nyupptäckta skillingbrev som kom ut för 
några år sedan på en holländsk auktion. Det var 
cirka 15 brev som hade sänts från en och samma 
person i Stockholm, och alla brev är adresserade 
till en familjemedlem i Utrecht. Kvaliteten på dessa 
brev var från ej okej till mycket bra. Det brev som 
nu såldes var ett av de bättre. Utropet var satt till 
3  500 euro och det såldes för 3 600.

Ett annat intressant brev var ett med tredubbelt 
porto till Frankrike. Frankeringen bestod av 2x5 
öre vapen, 2x50 öre vapen och en 17 öre liggande 

lejon. En frankering som man verkligen inte ser 
varje dag. Brevet är skickat den 17 augusti 1869. 
Ett riktig trevligt brev med många transit- och an-
komststämplar. Tyvärr så är brevet överfrankerat 
med ett öre. Utropet var 2 000 euro, men det fanns 
ingen köpare till detta pris.

Auktionsfirman hade också ett ringtypsbrev från 
Karlskrona 1887 till Liberia. Det kan inte finnas 
alltför många svenska brev till just Liberia. Fran-
keringen bestod av 20 öre ringtyp och 1 kr ringtyp. 
Brevet hade dock några små kvalitetsanmärkningar. 
Utropspriset var 1 000 euro, och den nya köparen 
betalade 1 365 euro.

Postiljonen
Postiljonen har sin stora vårauktion den 24–25 
mars, och när ni läser detta så finns katalogen på 
deras hemsida och många av er har säkert även 
fått katalogen i er brevlåda. När detta skrivs finns 
bara den informationen om kommande objekt som 
visas på Postiljonens hemsida och i ett pressutskick.
Postiljonen fortsätter att sälja ut Rolf Gummessons 
fantastiska Finlandssamling. Även den tredje och 
sista delen av det Stora Guld-exponatet från Island 
kommer att säljas. Dessa två samlingar kommer att 
inbringa, och har redan inbringat, många miljoner 
kronor.

När det gäller Sverige kommer Postiljonen att sälja 
ett av de allra främsta svenska 
skillingbrev som är kända. Det 
är ett unikt skillingbrev från 
Luleå den 8 oktober 1857 till 
Argentina. I dag känner vi en-
dast till detta brev till Argentina 
under skillingperioden. Franke-
ringen består av en 4-skilling, en 
6-skilling, en 8-skilling och två 
24-skillingar. Brevet är väldigt 
snyggt och välkänt, och har suttit 
som en av de stora klenoderna i 
L H Stones exponat. Brevet kan 
passa i väldigt många samlingar, 
men när utropet ligger på 75 000 
euro så är det många samlare 
som faller bort. Troligen är det 
endast två till tre samlare som 
tycker det är värt att lägga så 
mycket pengar på ett objekt. Jag 

Klubbat
på auktion

~ Fredrik Ydell ~

2017 kan bli ett
fantastiskt år!

Detta skillingbrev från Stockholm till Holland 1857 såldes på en fransk 
auktion den 6 februari för 3 600 euro.
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förmodar att de talar med varandra före auktionen 
och kommer överens om vem som ska få köpa bre-
vet, så slutpriset blir nog 75 000 euro.

Förutom detta fantastiska brev skriver Postiljonen i 
ett pressmeddelande följande om övriga kommande 
objekt: ”Sällsynta tidiga provtryck, specialiteter, 
klassiska förstadagsstämplar och andra ovanliga 
stämplar, spektakulära posthistoriska objekt och 
ett enormt antal prakt- och lyxexemplar inklusive 
nästan ett hundra objekt med den högsta kvalitets-
graderingen 5, 5, 5.” Det låter ju väldigt spännande 
och intressant, samt passande för många samlare.

Philea
Philea hade en auktion den 18 januari och som 
vanligt var det en ganska tjock katalog med många 
objekt. Flera objekt som blev osålda på Phileas stora 
kvalitetsauktion den 26 november var med igen. Till 
exempel såldes nu ett 24-skillingbrev till Aachen i 
Tyskland för 17 000 kronor, mot ett utrop på 16 000. 
Brevet blev tidigare osålt för 20 000 kronor, men 
nu gick det bättre.

Ett 12 öre vapenbrev med den ovanliga och intres-
santa anteckningen ”per Bantåg” såldes för 4 700 
kronor, mot ett utrop på 500. Brevet är skickat från 
Vänersborg till Uddevalla i oktober 1866. Märket 
har blivit bläckmakulerat, som är vanligt på järn-
vägsbrev.

En annan försändelse som tidigare blev osåld den 
26 november var en inrikes postanvisning med 10 
öre stående lejon i tête-bêchepar tillsammans med 
en 30 öre stående lejon, skickad från Stockholm 13 

december 1921. Den förblev 
osåld för 8 000 kronor och 
hade nu ett startpris på 5 000 
kronor, och då blev den såld för 
6 400. Ett egentligen väldigt 
lågt pris, dessa borde kosta 
betydligt mycket mera. Men 
marknaden bestämmer priset 
och just nu är man inte villig att 
betala mer för denna ovanliga 
variant på försändelse.

Heinrich Köhler
Den tyska storfirman Heinrich 
Köhler har sin stora vårauk-
tion den 21–25 mars och som 
vanligt kommer det att säljas 
mängder av bra objekt, men 
denna gång blir det speciellt 
intressant för oss svenskar. För 
Köhler kommer, den 21 mars, 
att sälja första delen av Kersti 

och Bertil Larsson fantastiska samlingar Svensk 
posthistoria och Svensk Lösen. Dessa två samlingar 
är de främsta som någonsin byggts när det gäller 
dessa områden. Här finns helt fantastiska objekt 
som många är intresserade att köpa. Men tyvärr, för 
oss som vill köpa, kommer väl priserna bli därefter.

Vill man ta reda på vilka objekt det finns i dessa 
samlingar så kan man titta i de Xponat-böcker som 
förbundet har gett ut med dessa två samlingar. I 
böckerna visas tio utställningsramar per exponat, 
och troligen kan det dessutom finnas ytterligare 
objekt som inte finns med i böckerna.

Dessa auktioner kommer nog att bli klassiska, som 
man talar om många år efteråt, på samma sätt som 
man talar om Sjöman-auktionen, Ulf Ivarsson-
auktionen och Glas-Pelles auktioner.

Auktionskatalogen finns ute på Köhlers hemsida 
den 15 februari, men då har deadline för denna ar-
tikel redan överskridits, så man vet egentligen inte 
vilka objekt som kommer i första delen. Det spelar 
egentligen ingen roll, för mängden av sällsyntheter 
i samlingarna är så stor att oavsett vilka objekt som 
nu säljs så finns det mycket att välja mellan.

I annonser inför auktionen, bland annat här i Fila-
telisten, har några få objekt visats och man får väl 
förmoda att dessa kommer nu den 21 mars. Här 
finns skillingbrev till England och till USA, inrikes 
assbrev under skillingperioden, brev från 1556 från 
prins Erik (senare kung Erik XIV) till sin fader Gus-
tav Vasa, den ovanliga Revals bandeau-stämpeln, 
åttadubbelt inrikes brev med fantastisk frankering 

En av Sveriges största rariteter säljs hos Postiljonen. Det är ett fantas-
tiskt skillingbrev från Luleå till Argentina. Det enda kända skillingbrevet 
till Argentina. Utropet är 75 000 euro.
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med anteckning om 12 öre för låg frankering, in-
rikes 4-skillingbrev med stort dragspel på märket. 
Just det sistnämnda sällsynta brevet finns det nog 
många skillingsamlare som vill komma åt.

Det verkar också som att en annan svensk storsam-
lare säljer sin samling samtidigt på Köhler. Det är 
Ulf Sjögren som säljer sin samling av Övertryck 
på 1889 års emission. Alltså övertryck på de stora 
tjänstemärkena. Vi får se om detta stämmer när 
katalogen kommer ut.

Swestamp
Denna artikel avslutas denna gång med några 
resultat från Swestamps auktion den 15 januari. 
På auktionen fanns förutom väldigt många vackra 
stämplade märken också en hel del ovanliga stämp-
lar. Men ett av de mest intressanta avsnitten var alla 
strålstämplar som bjöds ut på en och samma gång.  

Strålstämplar är en ovanlig och väldig svår stämpel-
typ. Det speciella med dessa är att de saknar datum 
och årtal. Stämplarna fanns främst på små orter 
längs de svenska järnvägslinjerna. Det var orter som 
inte hade så stor postmängd, och det är detta som 
gör att många av dessa är mycket sällsynta och är 
kända i några få exemplar.

Sammanlagt tillverkades omkring 80 olika strål-
stämplar, varav vi känner till avtryck från cirka 75 
olika orter. De första strålstämplarna började an-
vändas 1863 och de sista användes i början av 1870.

På Swestamps auktion fanns hela 42 stycken olika 
strålstämplar på lösa märken (främst 12 öre vapen) 
eller på försändelser. Att kunna hitta så många på 
en och samma gång är väldigt ovanligt.

Ett 12 öre vapenbrev som skickats från Piteå 1867 
med båt till Stockholm och sedan eftersänts till 
Grästorp, där brevet ankomststämplades med Gräs-
torps strålstämpel, kostade 3 300 kronor. Som en 
parentes kan nämnas att adressaten var Per Hierta 
och han var dåtidens största boksamlare i Sverige 
och bodde i Grästorp. Ett annat brev med Grästorps 
strålstämpel såldes för 2 300 kronor, men då var det 
ett fribrev, alltså utan frankering.

Lilleskog strålstämpel på försändelse ser man inte 
varje dag och slutpriset för ett snyggt sådant brev 
med en tydlig strålstämpel blev 6 500 kronor.

Det kanske snyggaste brevet med den tydligaste 
strålstämpeln var ett brev med Ljung strålstämpel 
från 1864. Nu är Ljung inte den mest ovanliga stäm-
peln, men den var vacker och rättvänd. Slutpriset 
blev 1 600 kronor, och det borde den nya ägaren 
vara nöjd med. Philea sålde ett liknande brev för en 
tid sedan, och slutpriset blev även då 1 600 kronor.

Kumla strålstämpel på ett brev kostade den nya 
ägaren 2 000 kronor, Wedum strålstämpel på brev 
slutade på 7 500 kronor, Önnestad på brev gick för 
6 500 kronor, en snygg Margaretehill klubbades för 
2 000 kronor. Två av de vanligaste strålstämplarna 
på försändelser är Stenung och Rathan. Dessa såldes 
för 1 500 kronor styck. Resultaten för alla andra 
strålstämplar kan man hitta på Swestamps hemsida. 

I förra numret av Filatelisten nämndes att Swestamp 
även hade två 12 öre vapenmärken med den mycket 
ovanliga och sällsynta biljettstämpeln. Stämpeln 
användes på järnvägslinjen Söderhamn–Bollnäs 
under en period på 1860-talet.

Posten befordrades bara en gång i veckan, och vi 
känner till några få brev med denna stämpel och 
ytterligare några lösa märken med stämpeln. De 
märkena som nu fanns till salu hade ett utrop på 
2 000 respektive 1 500 
kronor. Slutpriserna blev 
4 500 kronor per styck.

En 12 öre vapen med den 
svåra biljettstämpeln 
från järnvägslinjen Sö-
derhamn–Bollnäs såldes 
hos Swestamp för 4 500 
kronor.

Detta mycket tidiga och vackra brev som är skickat 
från prins Erik (sedermera kung Erik XIV) 1556 till 
hans fader Gustav Vasa kommer att säljas i Tysk-
land hos Heinrich Köhler den 21 mars när Kersti 
och Bertil Larssons samlingar säljs.
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I den här artikeln beskrivs frimärkena i serien 
för Världspostföreningens 50-årsjubileum.

Märkena gavs ut till 50-årsjubileet av Världs-
postföreningens bildande. Originalteckningen till 
öresvalörerna, postryttare och flygplan, är utförd av 
konstnären Ture Tidblad efter ett träsnitt i tidningen 
”Postryttaren” från 1680-talet. För kronvalörerna 
är originalteckningen, brevduva med brev i näbben 
flygande över jordklotet, utförd av Olle Hjortzberg 
(ref. 1, 2). Alla märken utkom med 4-sidig tandning 
perforerade 9 ¾ i ark om 40 (ref. 1). Beträffande 
tryckförfarandet har detta redovisats i artikeln om 
Världspostkongressen i SFT Filatelisten (ref. 3).

Frimärkena trycktes på A2-papper, men några av 
dem även på A1-papper. 10-öresmärkena trycktes 
även på C-papper. Nedan följer en förtecknig över 
de olika märkena. Märket gavs ut i följande varianter 
(färgnyanser enligt ref. 4).

Anm. 30 öre kongress- och föreningsmärkena 
förekommer även på 65-gramspapper (ref. 1).

Många filatelister har svårt att skilja på de små 
nyansskiftningarna. Det är mycket förståeligt efter-
som människor kan uppfatta färgnyanserna olika. 
Vi vet till exempel att mörkblå är en blå färg och att 

Svenska bandfrimärken 1920–1936
Del 44: Världspostföreningen

Tabell 1: Data om antal tryckta märken, utgivningstid 
med mera för utgåvan Världspostföreningen.

Gravör      Paul Wilcke (ref. 4)
Tryckningstid     1924 (ref. 1)
Utgivningstid     1924-07-04 (ref. 1)
Utgavs som     Märken i ark om 40 (ref. 2)
Plåtskarvtecken    Siffrorna 1-2 och 3 i båda 
      marginalerna samt siffran 1
      liggande över plåtskarven
      (ref. 1)

Postryttare och flygplan.

Tabell 2: Data över nyanser, antal tryckta märken och papperssort (ref. 1, nyanser enligt ref. 4).

Nr       Valör Nyans   Antal         Varav sålda      Papper
211Ca      5 öre orangeakt rödbrun             1.862.000      1.033.000      A2
212Ca     10 öre mattgrön  3.000.000      1.274.000      A1, A2, Cx, Cxz
213Ca     15 öre matt mörkt ultramarin- 3.101.000       1.849.000      A2
   akt violett
214Ca      20 öre röd   514.000        184.000      A1, A2
215Ca     25 öre matt gulakt orange 390.000         153.000      A1, A2
216Ca      30 öre matt mörkblå  550.000         280.000      A2
216Cb     30 öre matt grönakt blå
217Ca     35 öre svart   395.000         134.000      A1, A2
218Ca      40 öre svartakt olivgrön  309.000         110.000      A2
219Ca      45 öre mörkbrun  342.000        112.000      A2
220Ca     50 öre grå   348.000         128.000      A1, A2
221Ca      60 öre brunlila   313.000          97.000      A2
222Ca     80 öre mörkt blåakt mattgrön 315.000          95.000      A2
223Ca     1 krona mattgrön  245.000         70.000      A2
224Ca     2 kronor mattröd   221.000          50.000      A2
225Ca     5 kronor mattblå                187.000          41.000      A2

Brevduva över jordglob med fartyg och järnvägståg.
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grönaktigt blå är en blå färg med ett grönt inslag. 
Här kan vi se skillnaden mellan dessa nyanser i 
216Ca och 216Cb.

Klassificering av föreningsmärkena
1. Klassificeringen av föreningsmärkena med av-
seende på papperssorter är enkel eftersom de flesta 
märkena trycktes på A2-papper. I de fall märkena 
även tryckts på A1-papper så gäller att A2-papperet 
är ett mellanhårt papper med en ytvikt av 60 g/
m2. Viran är tydlig och märkena är genomlysande, 
medan A1-papperet är ett hårt papper med en ytvikt 

av 70 g/m2. Viran är svag eller saknas. Papperet är 
inte genomlysande. När det gäller 10-öresmärken 
förekommer även Cx-papper med våglinjer och Cxz 
med våglinjer och KPV.

2. 30-öresmärket finns i två nyanser. 216Ca har 
en matt mörkblå nyans medan 216Cb har en matt 
grönaktigt blå. När man jämför märkena så ser man 
att a-nyansen är rent blå medan b-nyansen har ett 
grönt inslag.

Bo Dahlner

Referenser
1. Sveriges frankotecken, Handbok del I 1961,
    Sveriges Filatelist-Förbund, 1962
2. Kungliga generalpoststyrelsens cirkulär nr 43
    1924
3. Svenska bandfrimärken 1920–1936, Del 43:
      Världspostkongressen, SFF Filatelisten nr 1 2017.
4. Sverigekatalogen 1988–89, Sveriges Filatelist-
     Förbund, 1988

216Ca matt mörkblå          216Cb matt grönakt blå

Den 26 mars 2004 uppmärk-
sammades Svenska Fotbollför-
bundet 100 år med sex självhäf-
tande märken i ett häfte.

Frimärksmotiven visade fotbolls-
spelarna Nils Liedholm, Henrik 
Larsson, Hanna Ljungberg, Vic-
toria Svensson, Fredrik Ljung-
berg och Thomas Ravelli. På 
häftesomslaget visas en bild från 
en jublande läktarsektion.

Vilken match?
Inför 50-årsjubileet av fotbolls-
VM i Sverige 1958 ägnades hela 
helgbilagan den 3 maj 2008 i 
Norrköpings Tidningar (NT-
sporten) åt material producerat 
av frilansande sportjournalisten 
Mats Taxén. I artikeln ingick 
en något oskarp läktarbild som 
otvivelaktigt utgjort förlaga till 
häftesomslaget. Men läktarbild-
en är inte försedd med vare sig 
bildtext eller uppgift om bild-
leverantör.

Artikelförfattaren Mats Taxén 
til lfrågades och uppgav att 
bildmaterialet hade tagits fram 
av tidningens sportredaktion 
utan hans medverkan. Fredrik 
Rosander vid NT-sporten har 
berättat: ”Efter litet forskande 
har vi lyckats fastställa att bilden 
är tagen i samband med Sveriges 
3–1-seger i semifinalen mot 
Västtyskland på Nya Ullevi, 
Göteborg den 24 juni 1958.”

Därmed blir häftesomslaget litet 
speciellt eftersom det inte är 
”vilken match som helst”. När 
man ser den jublande läktarbilden 
kan man erinra sig Lennart Hy-

lands radioreferat då ”Kurre” 
Hamrin efter en solodribbling 
slagit in det avgörande 3–1 målet: 
”Scenerna här på Nya Ullevi kan 
absolut inte beskrivas…ett sånt 
cirkusnummer av Hamrin…”

Den lodräta vita linjen genom 
häftesomslagsmotivet kan kanske 
förklaras med att man ursprung-
ligen tänkt att omslagets första 
sida skulle vara litet mindre och 
att frimärken skulle ”titta fram” 
på motsvarande sätt som hos 
kommande utgåvor av självhäft-
ande häften under 2004.

Arne Karlsson

Motivsamlarna meddelar:
Häftesomslag Svensk fotboll 100 år
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Runt om i världen finns det postförvaltningar 
som dagligen kämpar med att få verksamheten 
att gå runt. Mängden vanliga brevförsändelser 
minskar överallt och speciellt i länder som Sve-
rige där många människor numera föredrar att 
kommunicera med sina mobiltelefoner.

Här har dansk-svenska Postnord legat i framkant 
genom att anpassa sin verksamhet till de nya förhål-
landena. Traditionella postkontor har ersatts av post 
i butik. I många hyreshus installeras nu postfack 
i entrén för att effektivisera brevbärarnas arbete.

Som SFT-Filatelisten redan berättat avser Postnord 
att lägga ner sitt frimärkstryckeri i Kista. Uppen-
barligen blir det billigare att köpa tryckning av ett 
kommersiellt tryckeri.

Valet föll på Cartor i Frankrike. Detta företag har 
specialiserat sig på just frimärken och som kunder 
har man postförvaltningar över hela världen.

Cartor kommer att ta över tryckningen av svenska 
frimärken när lagren av frimärkspapper och lik-
nande i Kista är slut.

Tyvärr innebär dessa förändringar att frimärken i 
ståltryck kommer att bli sällsynta i framtiden. Detta 
har ju annars varit en svensk paradgren. 

Vem känner inte till Czeslaw Slania som under en 
lång karriär graverade fler än 1 000 frimärksmotiv?  
Lars Sjööblom, den siste av Postnord anställde fri-
märksgravören, blev uppsagd förra året.

Men den riktigt stora nyheten för oss svenska sam-
lare är att framtidens frimärken inte kommer att 
kunna tvättas bort från papperet. Vi har redan ett 
exempel på ett sådant frimärke – valören 100 kronor 
som kom för några år sedan.

Många länder, som USA och Storbritannien, ger 
sedan flera år ut frimärken som inte är tvättbara. 
Varje försök att tvätta dessa frimärken brukar re-
sultera i att märket förstörs. Enda alternativet är att 
samla dem på klipp.

Någon har sagt att detta skulle leda till att vi samlare 
kan montera in frimärken med tydliga stämpelav-
tryck i våra album. Men redan idag blir många 
frimärken aldrig stämplade i posthanteringen och 
det är tämligen troligt att ännu fler frimärken aldrig 
blir stämplade i framtiden.

Många frimärken som inte stämplats har återanvänts 
vilket är synnerligen ofördelaktigt för Postnord och 
andra postförvaltningar. Tanken med den nya typen 
av gummering är naturligtvis att det inte skall gå 
att återanvända frimärkena.

Trots minskade postmängder ger Postnord i princip 
ut lika många frimärken som tidigare. Detta kon-
staterande gäller i stort sett alla världens postför-
valtningar.

Filatelistens
Samlarskola

Nr 
187

Framtidens frimärken

Slanias 1 000:e frimärke – graverat mästerverk.

Frimärksklipp 
från USA – ett 
framtida sam-
lingsområde?



17xxc          17Svensk    Filatelistisk    Tidskrift     #2    -     2017

Var i hela världen..
Frimärken med landbeteckningen POHJOIS INKERI gavs ut under 
1920 av fristaten Nordingermanland på Karelska näset. Området hade 
då en huvudsakligen finsktalande befolkning. Självständigheten blev 
dock mycket kortvarig.

Det här visade frimärket med valören 50 penni gavs ut den 2 augusti 
1920. Det är stämplat KIRJASALO 7.X.20. Enligt Facitkatalogen 
stämplades posten i allmänhet inte i Kirjasalo utan på den finska sidan 
av gränsen.

Christer Brunström

Kommersen på 
ol ika elek t ro -
niska auktions-
sajter och annan 
Internetbaserad 
försäljning leder 
till ökade volymer 
för  Post nords 
pakethantering. 
Detta förklarar 
varför det finns 
behov av högre 
valörer på frimärkena och det är säkert något vi 
måste räkna med de kommande åren.

Hittills har svenska frimärken i stort sett alltid varit 
av mycket hög konstnärlig och teknisk kvalitet men 
jag fruktar att kostnadsbesparingarna kan komma 
att påverka framtida utgåvor. Det finns redan nu 
många exempel från andra länder på tämligen 
misslyckade frimärksmotiv. Att eliminera ståltryck 
är definitivt inte en förbättring.

Utvecklingen går rasande fort och det är svårt att 
sia om framtiden. Redan finns det personer inom 
den postala världen som menar att användandet av 
frimärken för att betala portot är otidsenligt. Det 
finns till och med de som hävdar att många länder 
kommer att avskaffa frimärken helt inom en inte 
alltför avlägsen framtid. Låt oss hoppas att så inte 
blir fallet!

Man kan dock konstatera att de framtida själv-
häftande och otvättbara frimärkena på många sätt 
kommer att komplicera samlandet. Utvecklingen 
kanske till och med får som resultat att intresset för 

nya frimärken minskar och då helt enkelt för att det 
är svårt att hantera dem.

Men frimärkshobbyn har fortsatt en god framtid. 
Det finns väldigt gott om äldre och intressanta fri-
märksutgåvor som berättar om världens utveckling 
sedan det första frimärket gavs ut i Storbritannien 
den 6 maj 1840.

Frimärken ingår i allas vår gemensamma historia. 
De har hjälpt till att skapa ett helt nytt samhälle där 
människorna med lätthet kunde kommunicera med 
varandra tack vare snabb och effektiv posthantering. 
Här kan vi dock konstatera att den ”moderna” 
människan vill ha omedelbar kontakt och respons 
och där hänger naturligtvis inte kommunikation per 
brev med i svängarna.

Författaren till dessa rader formade sitt frimärks-
intresse vid slutet av 1950-talet och är kanske därför 
inte helt införstådd med de många ändringar som 
nu äger rum. Möjligen har yngre och ”modernare” 
samlare en helt annan inställning till de frimärken 
vi kan förvänta oss i framtiden.

Numera tycks frimärken vara en färskvara. Vi får 
varje år nya frimärken som skall passa till den 
aktuella årstiden.

Vad tror du som läser det här om framtidens 
frimärken och om deras roll i kommunikationen 
människor emellan? Skriv gärna till redaktören för 
denna tidskrift. Kanske han till och med publicerar 
dina funderingar här i tidningen.

Christer Brunström

Högvalör från 2016 graverad 
av Lars Sjööblom.
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~ Med 9 öre vapen i fokus ~
1 juli 1858 gavs nya frimärken ut i öresvalörer med anledning av den nya myntreformen. För att 
täcka de nya portotaxorna utökades också antalet valörer. 9 öre var främst avsett som fyllnads-
porto för in- och utländsk post och övertog i realiteten 3-skillingens tidigare roll. 9 öre vapen är ett 
intressant frimärke men ändå en sällsynt gäst i frimärksspalterna. Ett förhållande som månadens 
”Uppdrag granskning” vill råda bot på.

Vapenfrimärken i öresvalörer infördes som er-
sättning för de fem skilling-bancovalörer som blivit 
inaktuella efter förändringen av landets myntfot. 
Originalteckningen och gravyren utfördes av Pehr 
Ambjörn Sparre. Han stod inledningsvis också 
för tryckningen men det var Georg Scheutz som 
framställde större delen av upplagan. Under åren 
1870 och 1871 ansvarade sonen Edvard Scheutz 
för produktionen.

Både 5 och 9 öre vapen var tänkta som fyllnads-
porton för inrikes och i synnerhet utrikes post. 
I brevtaxorna 1858–1872 framgår att portot för 
tidningar i korsband till Danmark var 9 öre, till 
Tyskland 14 öre (5 + 9 öre) och till Nederländerna 
och Schweiz 18 öre (9 + 9 öre). Två 9-öringar 
utgjorde även 18 öres porto från närliggande orter 
till Danmark, så kallad ”närtrafik”.

Några fakta om 9-öresvalören: Två tryckplåtar 
användes där var plåt var sammansatt av fyra kvarts-

plåtar. Under perioden juni 1858 till augusti 1865 
tog frimärksförrådet emot åtta huvudleveranser från 
Sparres tryckeri. 

Den totala upplagan uppges till 1 073 200 
exemplar. 3 000 exemplar brändes dock 1874. Den 
sista tryckningen gjordes i augusti 1865. Ett halvår 
senare avlystes 9-öresvalören men den användes 
sporadiskt ytterligare några år. Alla 9-öresmärken 
är perforerade med 1855 års verktyg (nytrycken från 
1885 i tandning 13).

Provtryck och färgprov. Ett fåtal svartavdrag av 
9-öringens originalstämpel är kända. Postmuseum 
har ett exemplar utställt till allmänt beskådande. 
Färgproven för vapenfrimärkena är speciella då de 
gjordes innan tryckplåtarna var färdigtillverkade. 
Man fick i stället använda sig av lösa 4-skilling-
klichéer i en tillfällig tryckplåt. Färgproven för 
9 öre utfördes i blåaktig lila och är liksom övriga 
vapenfärgprov ogummerade och otandade.

18 öres närporto till Danmark 1863 (PM).             Svartavdrag av originalstämpeln.
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Färgprov med 4 skilling kliché. Vattenmärke typ I 1858–1872. 9 öre vapen är perforerad med 1855 års 
perforeringsverktyg.

Papperet till vapenfrimärkena tillverkades av 
Rikets Ständers Pappersbruk i Tumba, som efter 
1866 års riksdagsreform kallades Riksbankens 
Pappersbruk. Det handgjorda lumppapperet var 
mycket ojämnt i kvaliteten. Tjockleken och struk-
turen kunde variera stort inom samma leverans och 
ibland till och med på samma ark. Tjocklekarna 
varierar mellan 0,05 och 0,10 mm. Tjocklek från 
0,09 mm och uppåt brukar betecknas som ”kartong-
papper”.

Under vapentiden användes i huvudsak papper 
med marginalvattenmärket typ I. Arken har krönta 
ornament i de fyra hörnen som är sammanbundna av 
två parallella vattenmärkeslinjer utmed arksidorna. 
Till de sista vapenleveranserna 1872 användes ett 
papper med endast hörnornamenten (typ II).

Färgen. Tryckfärgerna som användes till vapen-
frimärkena bestod av mineralfärger eller särskilt 

beständiga organiska färgämnen med linoljefernissa 
som bindemedel. Både trycket och färgkvaliteten är 
därför avsevärt bättre än på den tidigare skilling-
emissionen.

9-öringens violetta färg är av ett annat och mer 
hållbart slag än 6-skillingens. Även 6 skilling banco 
var beställd i violett färg och trycktes även så. Färg-
sammansättningen visade sig då vara mycket öm-
tålig och påverkades snabbt av luft och ljus till grå 
eller gråbruna nyanser. Färgen till 9 öre består av 
en blandning av berlinerblått och det röda organiska 
färgämnet krapplack. Missfärgningar som resulterat 
i gråa 9-öringar förkommer aldrig.

Förbrukningen av 9-öresvalören var så liten 
att det kunde dröja lång tid innan postkontoren 
behövde rekvirera nya frimärken. Det gör att det i 
regel är svårt att härleda en ortavstämpling till en 
viss leverans.

Handgjort papper från Tumba Pappersbruk med vattenmärket krönta ornament i hörnen med dubbla 
linjer mellan. Typ 1.



Svensk    Filatelistisk    Tidskrift     #2   -     201720xxc          20

Som tidigare nämnts levererades den sista upplagan 
i augusti 1865. I cirkulär från 22 mars 1866 
kungjordes att 9-öresvalören inte längre ansågs 
vara behövlig och att tillverkningen därför skulle 
upphöra.

Nyanserna pendlar mellan rödviolett och blå-
violett beroende på mängdförhållandena mellan 
berlinerblått och krapplack. Ibland kan man se 
riktigt färgstarka exemplar, vilket d-nyansen stämp-
lad i Landskrona 1865 är ett bra exempel på.

Grundtypsfel. Originalkvartsplåten med sina 
25 klichéer kopierades till åtta kvartsplåtar 
som utgjorde de två tryckplåtarna. Skador som 
uppkommit på klichéerna i originalkvartsplåten 
återkommer därför i samma positioner på samtliga 
kvartsplåtar. Skadorna kallas grundtypsfel. I boken 
Svensk Frimärksfakta 2:1 ”Vapenfrimärken i 
örevalörer”, utgiven av Sveriges Filatelistförbund 
1995, finns illustrationer av de förkommande grund-
typsfelen. Skillnaden mellan ett ritat/illustrerat 
sådant och detsamma på ett genuint frimärke är 

Nyanserna går från rödviolett och rödlila (a- och b-nyanser) till blålila och blåviolett (c- och d-nyanser). 
(PM).

a. rödviolett               b. rödlila  c. blålila               d. blåviolett

D-nyans i hög färgstyrka (PM). Inrikes brev i tredje viktklassen frankerad med fyra 9-öringar. Endast 
två brev finns dokumenterade med den frankeringen (PM).
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dock ofta stor. Teckningar överdriver ofta i sitt syfte 
att förtydliga avvikelser. Ett grundfel på en autentisk 
bild är vanligtvis mindre tydligt men är å andra 
sidan oförfalskat och rättvist återgivet.

Ovanstående bilder visar tre av de 25 grund-
typstypfelen som återfinns i samma lägen på de 
reproducerade kvartsplåtarna. Numreringen av 
grundtypernas positioner i kvartskartan går från 
vänster till höger med nr 1 i övre vänster hörn och 
nr 25 i nedre höger hörn.

Individuella typfel. Under och i samband med 
tryckningen uppstod också förslitningsskador 
på tryckplåtarnas klichéer. Skador som repor, 
skruvavtryck, inhak, avskav och ramskador efter 
verktyg, är vanliga sådana. Även hyssjningar och 
hårdtryckta ramlinjer på kantmärken förekommer 
ofta. En färgad linje, så kallad ”spis”, uppstod då en 
reglett (metallremsa) inte var tillräckligt nedsänkt. 
Regletter användes tidvis för att fylla ut/stadga 

utrymmen mellan plåtdelar. Individuella typfel 
återkommer endast i en viss position på tryckplåten. 
Samma frimärke kan dock ha både ett grundtypsfel 
och ett individuellt fel.

Nytryck I. 1885 framställdes nytryck av vapen-
frimärkena. Den 18 mars levererade Bagges 
tryckeri 2 000 exemplar av varje valör till Post-
verket. Till skillnad från eftertryck är nytryck 
framställt med tryckmaterial från tiden för 
originalmärkenas tillverkning. Svenska postverket 
ville tillhandahålla andra postverk prov på äldre 
utgångna svenska frimärken för att de fortfarande 
hade frankeringsgiltighet. Syftet var att postverken 
skulle känna till dem och undvika risken att de 
underkändes som frankering. Nytrycken be-
traktades som originalmärken.

Tillverkningen av nytrycken för 9 öre var i 
förhållande till övriga vapenvalörer något mer 
komplicerad. Valören hade inte tryckts på tjugo år 

Grtyp 1. Vitt fält i bottentrycket 
till höger om stora kronan.

16. Pålägg i övre höger och nedre 
höger hörn.

22. Kraftig fläck i bottentrycket 
under sköldens vänstra spets.

Plåt 1. Pos 28. Långt vitt inhak 
i frimärksbildens vänstra nedre 
del.

Plåt 2. Pos 70. Övre vänstra hörnet  
kluvet. Färgpålägg i övre höger 
hörn.

Plåt 2. Pos 83. Kraftig utlöpare 
i nedre vänstra hörnet. 
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och tryckplåtarna var sedan länge isärskruvade. 
Inför monteringen av den nya tryckplåten gjordes 
en noggrann besiktning av vilka kvartsplåtar som 
skulle väljas. I litteraturen omnämns vilka kvarts-
plåtar som ingår i 1885-års nytryck, dock inte deras 
placering. Genom arkstudier har jag lokaliserat de 
äldre kvartsplåtarnas placering i nytrycksplåten 

enligt bilden ovan. Nytrycken framställdes på 
Tumbapapper med vattenmärke typ III och per-
forerades i tandning 13.

När lejonfrimärkena 17 och 20 öre gjorde entré 
1866 betydde det slutet för 9 öre. Vapenfrimärkena 
var överhuvudtaget ganska impopulära vid den här 

1885 års nytryck av 9 öre med de ingående kvartsplåtarnas placering inom parentes (PM).
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tiden. Under 1860-talets andra del hade starka krav 
framförts om frimärken med tydligare valörsiffror. 
Både posttjänstemän och allmänhet var kritiska mot 
de små valörsiffrorna, i synnerhet de dubbla, som 
var svårlästa i eldsljus.

Lejonfrimärkena som delvis tillgodosett kritiken 
mot de små valörsiffrorna var från början planerade 
att framställas i samtliga valörer, men blev av olika 
anledningar stoppade. Då de knappast kan räknas 
till våra vackrare frimärken så var det troligen este-
tiska synpunkter men framförallt ekonomiska skäl 
som fått styrelsen att avvakta.

I kontraktet med frimärksleverantören Pehr A. 
Sparre fanns en klausul från 1861 som tillförsäkrade 
honom 500 riksdaler riksmynt för varje ny fri-
märksvalör han framställde. En paragraf som i 
det här expansiva skedet skulle bli alltför kostsam. 
Ändringar av frimärkstypen måste därför vänta 

tills poststyrelsen blivit löst från kontraktet och nya 
leveransanbud upprättats. En ny upphandling kom 
till stånd 1871 och resulterade som vi vet i både en 
ny frimärksleverantör och frimärksserie – Bagges 
sedeltryckeri med ringtypsemission. En epok var 
över medan en ny stod för dörren.

Peter Lorentzon

Källor:
Handbok över Sveriges Frankotecken 1855–1963
Svensk Frimärksfakta 2:1 Frankotecken 1855–1891 
Vapenfrimärken
Facit Special Classic 2017
Sveriges Frankotecken 1855–1905
Bilder: ”PM” ur Postmuseums samlingar
Postryttaren 2015. Familjen Bagges Sedeltryckeri 
1868–1892 – P. Lorentzon
Övriga bilder och forskning – P. Lorentzon

Brev frankerat med 49 öre till Nederländerna 1868 via Preussen. 
Relativt sen användning av 9 öre vapen (PM).

Pos.93. Plåt 1 med spis och inbukt-
ad högermarginal mellan F och R.

Lördagen den 18 mars är det dags för Frimärkets 
Dag nummer 49 i ordningen varav 46 på raken.

I år är huvudtemat slott med anknytning till det 
frimärke som ges ut med Wanås Slott i Skåne. Fri-
märket utges den 16 mars. Samma dag presenterar 
Postnord även en serie om fjärilar och den kommer 
också att uppmärksammas på Frimärkets Dag.

I år firas Frimärkets Dag på 58 orter och vi har 
presenterat dem i tidigare nummer av tidningen. Ett 

tag var det 59 men Mariestad har utgått. Det är inte 
mindre än tio nya orter i år som satsar på Frimärkets 
Dag och det är glädjande.

Man kan studera varje orts program med tidsangi-
velse på http://www.sff.nu/fd2017.

Arrangör är SFF och SFU med lokala klubbar. 
Postnord är samarbetspartner.

Per Bunnstad

Snart 50-årsjubileum för Frimärkets Dag
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SFF-medlemmar har förmånen att sälja dubb-
letter och annat material på sajten Samlamera. 
För att lyckas med en bra försäljning kommer 
här några enkla tips.

Det gäller att ofta lägga in material, gärna i flera 
olika kategorier. Med ett varierat utbud når du ett 
större antal samlare. Tänk på att det du säljer ska 
vara säljbart. Försök inte sälja frimärken eller vykort 
som ingen vill ha, det är bortkastad tid! Sätt inte 
heller för höga priser.

Vad ska jag sälja?
Objekt behöver inte vara dyrt men gärna något 
ovanligt. Det finns kategorier på Samlamera för de 
flesta samlingsområden. För ett och samma objekt 
kan du ha upp till fem kategorier, vanligast är två 
till tre olika.

Har du ett snyggt stämplat frimärke ur 1924 års serie 
Världspostföreningen, kan du lägga upp det i tre 
kategorier: emission, landskap och motiv (hästar).

Tydlig beskrivning
Var noga med beskrivningen av ditt objekt, använd 
enhetlig text och skriv gärna in olika sökord på 
raden ”sökbara ord”. Dessa ord är sedan sökbara 
på Samlamera.

Förnya dina objekt
Dina annonser ligger kvar på sajten så länge du själv 
vill men det finns många fördelar med att förnya 
objekten lite då och då. Bland annat visas de nyaste 
objekten alltid först på sajten.

Antal objekt på Samlamera
Du kommer inte ha någon försäljningsframgång om 
du bara lägger upp ett fåtal objekt. Dina chanser 
ökar om du lägger upp många. Då håller du intresset 
vid liv och köparna återvänder flera gånger till dina 
annonser. 

Fastpris eller auktion?
Samlamera har utvecklats enormt under det senaste 
året. I dag finns det nästan 75 000 objekt att köpa 
på sajten. Auktionsdelen har varit mycket lyckosam, 
främst för de föreningar som har använt den.

Hittills har de flesta enskilda säljarna valt Fastpris, 
men antalet auktionssäljare ökar konstant. Väljer 
du auktioner ställer det dock lite högre krav på 
materialet än vid fastpris. Och de flesta auktioner 
får bäst utfall med låga utrop.

Skicka e-post till dina kunder
Skicka gärna e-post till dina kunder och inkludera 
en länk till din webshop eller dina auktioner. Då 
ökar du intresset för att kontinuerligt besöka dina 
annonser och på så sätt ökar din försäljning.

Verktyg för att lägga upp många objekt
Du som har mycket material att sälja kan lägga in 
objekten i en excelfil där du fyllt i ett antal kolum-
ner. På Samlamera finns en importfunktion där 
man enkelt matar in uppgifterna från excelfilen 
samt bilderna.

Vänta inte längre!
Registrera dig som säljare på Samlamera och testa 
att lägga ett antal objekt. Upptäck hur enkelt det är 
och upplev glädjen när dina annonser når en köpare. 

Samlamerakurs den 19 mars
Söndagen den 19 mars är det Samlamerakurs i 
Jönköping. Kursen lär dig att navigerara på Samla-
mera och hur du lägger upp objekt till fastpris och 
som auktion. Vi går också igenom hur man lägger 
upp flera objekt via Excel.

Vid frågor kan du mejla till Samlameragruppen: 
samlamera.sff@gmail.com

Hans-Ove Aldenbrink

Att sälja på Samlamera
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Så var det dax att återigen fördjupa oss i deltio-
logins förtrollande värld, men först vill jag tacka 
alla er som hör av er med tankar, kommentarer 
och önskemål om vykortsteman som man vill 
ta del av.

Väldigt många vykortssamlare håller tydligen järn-
vägsmotiv och järnvägsstationer högt på listan och 
jag kan bara instämma. För cirka fem år sedan hade 
jag ett par artiklar om svenska järnvägsstationer så 
det kan kanske vara dax igen, och det gör jag med 
stor glädje eftersom jag tycker att det är ett av de 
trevligaste samlingsområdena.

De äldre amerikanska järnvägsvykorten som dess-
utom väldigt ofta är kolorerade, tycker jag är ytter-
ligare ett snäpp bättre och det blir nog ett galleri 
om dem också så småningom även om jag redan 
för några år sedan visade en del kort från detta 
fantastiska område.

Den första statliga trafiken i Sverige startade redan 
1856, men då hade redan ett flertal europeiska 
länder fungerande järnvägstrafik. Och i Sverige 
startade den privatfinansierade och hästdragna 
Frykstabanan redan 1849.

I slutet av 1800-talet var järnvägsnätet starkt utbyggt 
både med statliga och privata järnvägar. De privata 
var ofta smalspårsbanor av olika spårvidder medan 
den statliga spårvidden var samma som i dag med 
sina 1435 mm.

Under 1940-talet hade många privatbanor förstat-
ligats, en del som var smalspåriga lades ner, andra 
fick normalspår. Det rullande materialet kunde i 
vissa fall byggas om, men i många fall fick lok och 
vagnar bara SJ-beteckningar och detta gjorde att 
Statens Järnvägar under 40-50- och 60-talet hade 
en enormt varierande fordonsflotta med allt vad 
underhåll och reservdelar hette.

På vykorten från tidigt 1900-tal till 50-talet ser 
man en mycket stor variation av lok och vagnar, och 
stationshusen är i de flesta fall inte ombyggda, utan 
snickarglädjen och alla emaljskyltar med reklam 
finns fortfarande kvar.

För fem år sedan, i nummer 4:2012, skrev jag om 
en nyutkommen bok ”Var stannade tåget?” Den 
är skriven av Hans Harlén och utgiven av Trafik-
Nostalgiska Förlaget i Stockholm och jag slår 
ännu en gång ett slag för denna fantastiska bok för 
alla er som samlar järnvägsvykort. Sveriges järn-
vägsstationer från A till Ö, där 292 linjer med dess 
stationer och hållplatser redovisas, gör den till ett 
helt fantastiskt uppslagsverk.

Och med detta håller jag löftet till alla er som önskat 
vykort med järnvägsstationer, och därmed tittar vi 
på detta nummers deltiologiska godbitar.

Gruss Aus   John
e-mail: grafzeppelin17@hotmail.com

VYKORTSGALLERIET Nr: 45
Av John Fritz

Inleder med ett kort från småländska Bergkvara 
från 1903. Stationen som låg på linjen Gullaboby 
–Bergkvara tillhörde Östra Blekinge järnvägar, 
fanns mellan 1903 och 1965. Vackert stationshus, 
lok och välklädda damer på perrongen.

En fin närbild på tåget som ska avgå från Dufnäs 
station som ligger på linjen mellan Borlänge och 
Rättvik. Tillhörde Borlänge-Siljans järnväg, och 
stationen var öppen 1884 till 1968. Kortet från 
cirka 1900–05.
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Landsjön var en hållplats 
utefter Jönköping-Gripen-
bergs järnväg, som trots sitt 
namn aldrig gick till Grip-
enberg (en station utefter 
Södra Stambanan mellan 
Nässjö och Tranås) utan 
på grund av penningbrist 
slutade i Vireda. Land-
sjön var ett utflyktsmål för 
badsugna Jönköpingsbor 
och var endast öppen som-
martid mellan åren 1925 
till järnvägens nedläggning 
1935. Ett mycket ovanligt 
kort som visar lok 6 med 
två vagnar.

Ett underbart kolorerat kort 
från Skogsryds Restaurant 
Station, men Skogsryd var 
ingen station utan bara en 
hållplats som endast var 
sommaröppen. Skogsryd 
låg efter Varberg–Borås–
Herrljunga järnväg cirka 
sju kilometer från Borås. 
Hållplatsen hade genom 
åren flera olika namn men 
var ett omtyckt utflyktsmål 
för Borås invånare. Kortet 
är från 1905.

TGOJ eller Trafik AB Grän-
gesberg-Oxelösund var ett 
av få privata bolag som inte 
förstatligades efter andra 
världskriget. Linjen hade ett 
helt eget signalsystem, och 
bolaget hade som uppgift 
att transportera malm från 
Bergslagen till järnverket 
och hamnen i Oxelösund. 
Eskilstuna var en av de 
stationer som ligger utefter 
linjen mellan Kolbäck och 
Flen. På detta vackra kort 
från cirka 1910 syns både 
bilar och hästskjutsar.



Svensk    Filatelistisk    Tidskrift     #2   -     201728xxc          28

Kråksmåla var en station på linjen Mönsterås–
Åseda järnväg. Järnvägen som var smalspårig (891 
mm) kom aldrig längre än till Fagerhult, drygt halv-
vägs till Åseda. Ett mycket trevligt kort från en svår 
station, cirka 1912–15. Övergick på 40-talet till SJ 
och lades ner 1959.

Vi håller oss till Ostkusten och ett kort från Gamle-
by. NVHJ, Norsholm-Västervik-Hultsfreds järnväg 
som också hade spårvidden 891 mm. 1964 fick lin-
jen normalspår 1435 mm. Ett trevligt kort från 1912 
över det vackert belägna stationsområdet, där jag 
numera brukar stå med vår husbil på sommaren.

Tågmöte vid Hensmåla station 1907. Hensmåla till-
hörde Bredåkra-Tingsryds järnväg som gick mellan 
Växjö och Ronnebyhamn. Det är sådana här kort 
som gör det så lustfyllt att vara deltiolog, då tåg, 
fartyg, flygplan och bilar inte bara var funktionella 
utan också vackra att se på.

Öland hade järnväg mellan 
1906 och 1961. Från början 
hette bolaget Borgholm-Böda 
järnväg och Södra Ölands järn-
väg men som efter en samman-
slagning kom att heta Ölands 
järnväg. Vykort från järnvägens 
stationer är eftertraktade och 
många är mycket svåra att 
hitta. Har haft lyckan att flera 
gånger som barn fått åka mel-
lan Färjestad och Köpingsvik 
på semesterresa. Borgholms 
station 1911.

Mellan Axvall och Stenstorp låg Broddetorps sta-
tion som var öppen mellan 1874 och 1961, och 
tillhörde Lidköping-Skara-Stenstorps järnväg. 
Tåget är ett så kallat blandat tåg, något som var 
brukligt på dessa småbanor, beundras av en stor 
mängd folk, året är 1903.
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Nordmark-Klarälvens 
järnväg drev trafik mellan 
Skoghall och Filipstad och 
drygt en mil från Filipstad 
ligger Finnmossens sta-
tion. Stationen hade tydli-
gen en ganska omfattande 
trafik eftersom man på 
kortet från cirka 1910 ser 
hela fyra spår.

Sydväst om Västerås lig-
ger Dingtuna på linjen 
Stockholm-Västerås-Berg-
slagens järnväg. Det gamla 
stationshuset från 1876 
finns fortfarande kvar i sitt 
ursprungliga utseende och 
har renoverats och drivs 
av sockengillet. Jag har 
åtskilliga gånger passerat 
stationen med mina tåg un-
der alla år som lokförare, 
och jag blev lika glad var 
gång av att se ett gammalt 
bevarat stationshus. Året 
är 1906 och visar stations-
huset helt prytt med gamla 
reklamskyltar.

Bäckefors station med två 
tåg redo att avgå. När två 
tåg skall avgå åt samma 
håll innebär det oftast att 
stationen är en grensta-
tion där flera linjer korsar 
varandra eller utgår ifrån. 
Dalslands järnväg bedrev 
trafik mellan Sunnanå och 
Kornsjö. I Bäckefors kor-
sades också linjen mellan 
Bengtsfors och Uddevalla, 
och man ser på antalet 
spår att det var en bety-
dande station.
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Bräkne Hoby station 1903. Låg på linjen mellan 
Karlskrona och Kristianstad som tillhörde Meller-
sta Blekinge järnväg. En vacker närbild på tåg och 
personal som i vanlig ordning ställt upp sig för foto-
grafen och som iakttas av några flickor i förkläde 
och en pojke i vegamössa.

Balingsta station som låg mellan Enköping och 
Uppsala var en matarbana mellan två större linjer. 
Detta syns också på kortet där resandevagnarna är 
av boggityp som kunde ta fler resande. Kortet är 
från 1914, och som ofta ser man att lokalbefolkning-
en samlats vid stationen när tågen anlänt.

Ett synnerligen trevligt kort från Lessebo station 
1906. Tillhörde Karlskrona-Växjö järnväg, och 
låg också på linjen däremellan. Det lilla tåget till 
vänster på väg till Målerås och det större tåget till 
höger på väg till Växjö.

Ett godståg draget av lok nr 1 står inne på Bol-
lebygds station för tågmöte med ett resandetåg. 
Bollebygd låg på linjen mellan Göteborg och Borås, 
stationen öppnades 1894. Ett mycket vackert när-
bildskort från 1903.

Dalarna Västra Värmlands järnväg drev trafik 
mellan Arvika och Mellerud, och Bengtsfors var en 
grenstation som låg några mil norr om Mellerud. 
Ett vackert kolorerat kort från 1905, där man ser 
hur ett blandat tåg var i hopsatt.

Mellan Ånge och Storlien på Mellanriksbanan strax 
innan Åre ligger den lilla hållplatsen Björnänge. 
På detta ganska ovanliga kort från 1914 syns en hel 
del folk på den lilla plattformen. Notera den farliga 
övergången till vänster i bild.
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Ett fantastiskt trevligt kort 
från den lilla stationen 
Ryningsnäs, belägen strax 
innan Berga utefter linjen 
Nässjö–Oskarshamn. Inte 
långt därifrån lär Greta 
Garbo ha tillbringat sina 
somrar som ung. På kor-
tet från 1902 har avsän-
daren på framsidan skrivit 
”Ett unikt kort – De bästa 
helsningar från en dalmas.” 
På godsvagnen ser man att 
det är NOJ-vagn nr 109 
och på väntsalen ser man 
att det är 109 kilometer till 
Nässjö och 59 kilometer till 
Oskarshamn.

Detta kort från cirka 1912–
15 visar ett utflyktståg från 
Glafva Glasbruk, en liten 
ort i Värmland några mil 
från Arvika. Bruksbanan 
som var cirka en mil lång 
har en intressant historia 
från år 1886 till 1938 då 
trafiken upphörde. Bruket 
hade också egna fartyg 
som slutförde transport-
erna upp till Arvika, och 
man anordnade också små 
charterturer med båt till 
Bergsviken och sedan med 
tåg upp till glasbruket, och 
vykortet är förmodligen 
från en sådan charterresa.

Avslutar detta galleri med 
ett härligt kort som har 
både järnvägsmotiv och 
dito hamn. Fryksta järn-
vägsstation 1908. Fryksta-
järnvägen var den första i 
landet, hästdragen mellan 
1849 och 1856 då man 
införskaffade ”Frykstalo-
ket”. Järnvägen öppnade 
en förbindelse till Klaräl-
ven, som lades ner när det 
öppnades en järnväg till 
Kil 1872. På kortet syns 
flera fartyg som trafikerade 
bland annat Frykensjöarna 
med både gods och pas-
sagerare.
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3434

Sverige  16 mars

Fjärilar
Fem märken i valör för inrikes brev. 
Utges i häften med tio märken och fem 
motiv. Formgivare: Carina Länk. För-
lagor: Marek Mierrzejewski och Hannu 
Rama/Shutterstock. Tryck: Offset. 

Nya frimärksutgåvor från Norden
Perioden 9 mars – 12 april

Nässelfjäril
Ett märke i valör för inrikes brev. Utges i rulle med 100 märken. Formgi-
vare: Carina Länk. Förlaga: Henrik Larsson/Shutterstock. Tryck: Offset. 

Europa 2017 – Wanås slott
Två märken i valör för inrikes brev. Utges i miniark 
med två märken. Bilder: ©Anne Thulin och ©Malin 
Holmberg. Formgivare: Jakob Monefeldt. Förlagor: 
Mats Granlöf och Anders Norrsell. Tryck: Offset. 

Åland  14 mars
Mångkulturella Åland
Ett märke i valöreren Världen (1,40 euro). Utges i ark om 2 x 15 märken. Fo-
tograf: Nayab Ikram. Tryck: Fyrfärgsoffset hos Lowe Martin Group, Kanada. 
Upplaga: 130 000 märken.

Mina frimärken – Postbil
Ett märke i valöreren Världen (1,40 euro). Utges i miniark om åtta mär-
ken. Fotograf: Kjell Söderlund. Tryck: Fyrfärgsoffset hos Lowe Martin 
Group, Kanada. 
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Det kommer inga frimärksnyheter från Finland, Färöarna, 
Grönland, Island eller Norge under den aktuella perioden.

Danmark  30 mars

Kulturhuvudstad 2017 – 
Århus
Fem märken i valören 25 
kronor. Foto: Carsten Inge-
mann. Design: Ella Clausen. 
Tryck: Offset. 

”Hemlig utgåva”
Utgåvan med två motiv blir offentliggjord först i mitten av mars.



36xxc          36 Svensk    Filatelistisk    Tidskrift     #2  -     2017

En dag år 1897 hade den brittiske generalen Sir 
Herbert Kitchener sökt upp kapten E. A. Stanton 
som gjort sig känd som en skicklig kartritare. 
Mötet ägde rum på en militärbas i Sudan mitt 
under brinnande krig. Engelsmännen försökte 
komma till rätta med ett långvarigt folkligt 
uppror.

Herbert Kitchener 
gav E.A. Stanton i 
uppdrag att hitta på 
ett lämpligt motiv 
för nya frimärken 
för  Suda n.  Ma n 
hade sedan mars år 
1897 använt sig av 
egyptiska frimärken 
som fått övertrycket 
SOUDAN på franska och arabiska. Tyvärr före-
kommer många förfalskningar av denna utgåva.

Stanton visste inte riktigt vilket motiv han skulle 
välja. En dag anlände posten till armébasen med 
en kamelryttare i stället för den mera normala 
postbåten. Detta gav kaptenen idén att utforma det 
nu så ikoniska motivet som föreställer en brevbärare 
som stormar fram på en kamel.

Den första bruksserien 
med det nya motivet kom 
den 1 mars 1898 och 
motivet används än idag 
på Sudans frimärken. 
På sätt och vis har den 
kamelridande brevbär-
aren blivit något av en 
symbol för landet.

Sudan var fram till ny-
ligen Afrikas till ytan 
största land. Rent geografiskt ligger det i Östafrika 
mellan Egypten i norr och Sydsudan i söder. 
Klimatet är tropiskt och i de norra delarna mycket 
torrt. I nordväst råder ökenklimat. Nilen och dess 
bifloder genomkorsar Sudan från söder till norr.

Befolkningen består i stor utsträckning av araber 
och arabiska är det dominerande språket i landet. 
Nästan alla sudaneser är muslimer. De största 
städerna är Khartoum och Omdurman.

Sudan har en mycket 
lång dokumenterad 
historia som går tillbaka 
till 23 000 år f. Kr. 
Från 3 000 f. Kr. har 
området haft mycket 
starka relationer med 
Egypten. På 500-talet 
uppstod kristna riken i 
Nubien och på 600-talet 
ökade det arabiska och 
muslimska inflytandet 
i området. År 1820 erövrades delar av Sudan av 
Egypten men den egyptiska närvaron blev riktigt 
omfattande först från 1870. År 1882 blev hela 
Egypten en brittisk lydstat och i Sudan bröt det ut 
ett uppror mot det egyptiska styret. Upprorsmännen 
var framgångsrika och snart hade ”mahdisterna” 
kontroll över hela Sudan.

Först år 1898 lyckades 
britterna återta kontrollen 
över Sudan som då till 
namnet förenades med 
Egypten. Efter andra 
världskriget påbörjades 
avkoloniser ingen av 
Sudan. 1948 inledde en 
lagstiftande församling 
sitt arbete.

År 1956 blev Sudan änt-
ligen en självständig stat. 
Det blev dock ingen lyckosam utveckling för den 
nya nationen. Det fanns hela tiden starka spänningar 
mellan landets norra och södra regioner. 1989 tog 
general Omar al-Bashir och en militärjunta makten 
i Sudan. Generalen har senare blivit president och 
driver en mycket fundamentalistisk islamisk politik 
baserad på sharialagar.

Sudan
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Upproret i Darfurprovinsen bekämpas med stor 
grymhet och al-Bashir eftersöks av den inter-
nationella brottsmålsdomstolen i Haag för brott 
mot mänskligheten. 

Hittills har minst 300 000 personer dödats i Darfur 
och miljontals människor har drivits från sina hem. 
När det gäller mänskliga rättigheter tillhör Sudan 
det absoluta bottenskiktet.

År 2011 delades landet efter en mycket långvarig 
väpnad konflikt och Sydsudan blev en självständig 
stat.

Sudan är ett av världens fattigaste länder. Stora delar 
av befolkningen är sysselsatta inom jordbruket. 
Det finns omfattande förekomster av olja i främst 
Sydsudan. Oljan transporteras genom pipelines 
som går över sudanesiskt territorium till hamnar 
vid Röda Havet.

Kamelryt ta ren kom 
att dominera Sudans 
frimärksutgivning fram 
till självständigheten år 
1956. År 1931 utgavs 
en f lygpostserie som 
hade en staty av general 
Gordon som motiv. 
Samme Gordon upp-
märksammades år 1935 
med en minnesserie. 
Det hade då gått 50 år sedan han dödades under 
mahdistupproret.

År 1941 kom en 
helt ny bruksserie 
som visar en vy 
från ön Tuti i Nilen 
nära Khartoum. 
Ett mycket fred-
l igt motiv med 
tanke på andra 
världskriget som 
pågick för fullt.

Kamelryttaren återvände 1948. Två år senare utgavs 
en ny flygpostserie 
med åt ta mot iv 
från olika delar 
av Sudan. År 1951 
ko m  s e d a n  e n 
helt ny bruksserie 
på hela 17 olika 
valörer som speglar 
landets olika regio-
ner.

Sudan har gett ut väldigt många tjänstefrimärken 
både för civil och militär administration. Det 
handlar om vanliga postfrimärken som övertryckts 
eller perforerats för att användas som tjänstemärken.

Dessutom gav Sudan vid slutet av 1800-talet ut 
speciella telegrafmärken som visar en kamelkaravan 
i öknen vid sidan av en telegrafledning.

Enligt AB Phileas förteckning över världens 
frimärksområden har Sudan sedan starten år 1897 
gett ut 898 frimärken och fem block. Detta är 
oerhört låga siffror vilket gör det möjligt att samla 
landet i stort sett komplett om man så önskar.

Brittiska Sudan fram till 1956 är ett mycket 
populärt samlingsområde. Under denna långa 
period gjordes inte de minsta ansträngningar att 
exploatera oss samlare med onödiga och irrelevanta 
frimärksutgåvor. Även efter självständigheten har 
frimärksutgivningen fortsatt i liknande stil.

Inför skrivandet av denna artikeltext ägnade jag 
en förmiddag åt att organisera mina sudanesiska 
frimärken i ett speciellt album. Det är mycket 
intressanta och välgjorda frimärken varför Sudan 
är ett område man verkligen kan rekommendera.

Christer Brunström

Faktaupplysningar
Statsskick: republik
Huvudstad: Khartoum
Befolkning: 35 miljoner
Språk: arabiska
Valuta: sudanesiskt pund = 100 piastrar (Ca 
SEK 1.38)
Filateliservice: Philatelic Bureau, Ministry of 
Posts and Telecommunications, Khartoum, 
Sudan
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I de flesta familjer är det väl kvinnorna som 
inhandlar dagligvaror som mjölk, smör och på-
lägg. Senaste förbrukningsdatum kollas oftast 
noga, och man försöker få det senaste möjliga 
datumet på varan. Ölen inköps däremot oftare av 
männen. Gäller det ett helt flak, så kollas kanske 
även då den sista förbrukningsdagen. Vad har 
då detta med filateli att göra? Tänk posthistoria.

Den svarta texten som på de flesta dagligvarorna 
talar om datum, kommer oftast från en maskin 
som kallas Videojet. I slutet på 1900-talet inköpte 
dåvarande Posten AB denna typ av maskin till sina 
postterminaler. Den kompletterade de sorterings-
maskiner som fanns på de dåvarande 13 postter-
minalerna.

Även några av serviceterminalernas maskiner blev 
kompletterade med en Videojet. Denna komplet-
tering skedde med början i september 1997. Många 
filatelister har nog sett den svarta texten under 
apelsinkoden längst ned på de flesta kuvert av 
storleken C5 eller mindre. Koden har däremot inte 
lockat särskilt många att studera den lite närmare.

Texten var från början: Posten, datum, klockslag, 
ort samt maskinens typ och nummer. Texten har 
modifierats ett antal gånger. Man ville alltså främst 
tala om när och var brevet var sorterat. Kanske bara 
för den egna personalen, men även vi kunder och 
samlare kunde ju läsa denna klartext.

Variationerna på texten var ytterst få. Några olika 
fonter utnyttjades dock, men de flesta var pro-
grammerade på samma sätt och på samma plats 
på kuvertet. Det kunde ha blivit ett nytt intressant 
samlingsområde för många hembygdsfilatelister. 
Många samlare har dock svårt att ta till sig nyheter 
av detta slag. Detta var inget frimärke, och det är 
ju dessa som är intressanta för de flesta samlarna.

Period II
Eftersändning av post hade länge varit ett ar-
betskrävande uppgift för personalen. Kunde det 
möjligen automatiseras? När alla Videojet kopplats 
bort från maskinerna under hösten 2008 började 
Posten testa med automatisk eftersändning. Det 

med hjälp av just Videojet. Det var en hel del 
inkörningsproblem, men våren 2009 började man 
få ordning på det.

Sommaren 2009 började brev med kundens nya 
adress att dyka upp. På flera orter fortsatte man 
dock med den gula etiketten med nya adressen. För 
att se hur detta fungerade måste man dock ha flera 
bekanta som flyttade inom Sverige och som hade 
begärt eftersändning av sin post.

Period III
Troligen upphörde den automatiska eftersändningen 
under 2015, eller möjligen tidigt 2016. I början av 
december 2016 kunde man på kuvert C5 och mindre 
se texten Postnord längst ned under apelsinkoden. 
En förfrågan till Postnords kundtjänst gav tyvärr 
inte önskat resultat.

Misstanken att detta var en upprepning av det man 
hade infört 1997 var dock överhängande. Postnord 
hade ju fått mycket kritik om brev som kom fram 
på olika tider på dygnet, och ibland inte alls. Bring, 
Tidningsbärarna, och kanske även andra konkur-
renter till Postnord, hade ju börjat dela ut post.

Fick dock via andra kontakter på Postnord reda 
på detta med texten under apelsinkoden. Det var 
just för att tala om att just det brevet hade Postnord 
hanterat. Jag tycker dock att Postnord på ett bättre 
och snabbare sätt borde talat om vad denna text 
betydde. Detta för såväl oss samlare, som för den 
breda allmänheten, som klagat högljutt på Postnord. 

Texten på olika maskiner har dock inte program-
merats av samma person och dator. Jag har funnit 
nio olika texter skrivna i vänster del av kuvertet 
samt fem olika med texten till höger på kuvertet.

På Hallfrim06 visades en ram med dåvarande 
Videojettexter. Det var nog ytterst få som noterade 
denna intressanta posthistoria som Posten AB hade 
infört på breven. Modern posthistoria kan vara 
väldigt intressant och givande, men det är få som 
har upptäckt detta.

Kjell Arvidsson

Videojet kan indelas i tre perioder

Typ I                Typ II                Typ III
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När jag hörde att nästa Frimär-
kets dag ska ha slott som tema 
började jag fundera över vilka 
slott som redan finns. Redan 
på Världspostkongressen från 
1924 finns Stockholms slott 
tillsammans med andra bygg-
nader i Stockholm centrum. 
Detta inspirerade mig att ta 
reda på lite mer.

Det första häftet med endast slott 
som motiv kom redan 1938. Ett 
fåtal av oss har detta i sin samling 
och ännu färre har båda varian-
terna eftersom auktionspriserna 
för detta sällsynta häfte ofta lig-
ger på 50–80 000 kronor.

Motivet blev populärt, så redan 
1941 kom en tre- och fyrsidig 
variant. En tvåsidig kom först 
1958. Valören var 5 kronor vilket 
i alla fall 1938 var en hög valör.

1953 blev Stockholm 700 år och 
man valde då att avbilda ett träsnitt 
med slottet Tre Kronor från 1650. 
Tre Kronor var en försvarsanlägg-
ning som utvecklades till slott och 
kungligt residens på Stadsholmen 
i Stockholm. Anläggningen kom 
att kallas Tre Kronor efter 1588. 
Byggnaderna förstördes i en 
brand 1697, och på platsen upp-
fördes därefter det nuvarande 
Stockholms slott.

Skokloster slott blev nästa slott på 
frimärke 1962. Slottet räknas som 
ett av Europas främsta barockslott 
och tillkom under den svenska 
stormaktstidens mest blomstrande 
period. Trots en byggtid på över 
trettio år fullbordades slottet inte 
helt, utan bygget avstannade då 
byggherren Carl Gustaf Wrangel 
dog 1676. Slottet blev färdigt 
1686. Skokloster är arkitekto-
niskt unikt i Sverige och hade 
ursprungligen 77 rum. Slottet 
förvärvades år 1967 av staten 
som då började ett omfattande 
renoveringsarbete. Skokloster är 
numera museum och sedan 1971 
ett statligt byggnadsminne.

Gripsholms slott grundlades som 
en borg redan på 1370-talet som 
därefter blev kloster under en kort 
tid under slutet på 1400-talet. 
Redan 1526 lade Gustaf Vasa 
beslag på klostret, rev det och 
påbörjade 1537 byggandet av 
slottet. Under 1890-talet genom-
fördes en omfattande renovering 
som också återställde vallgraven 

Slott på svenska märken

Målning av ”Tre Kronor” 1661 Govert Camphuysen, 
Public Domain. Gripsholms slott 2008, Creative Commons.
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som fyllts igen under Gustaf 
III:s tid i slutet av 1700-talet. 
På 1900-talet har ytterligare 
renoveringar genomförts.

1970 blev Glimmingehus slott 
samt Kina slott nya motiv. Glim-
mingehus ligger i Skåne och här 
benämner vi det idag en borg som 
numera är museum.

Kina slott ligger i Drottningholms 
slottspark och byggdes i två 
omgångar 1753 respektive 1763. 
Man kan påstå att det är det första 
”prefabricerade” slottet eftersom 
man först uppförde byggnaderna, 
i knuttimmer, på Arsenalsgatan 
i Stockholm och sedan flottad  
stockarna till Drottningholm 
där de åter monterades. Första 
byggnaden var en överraskning 
och en födelsedagsgåva till 
drottning Lovisa Ulrika från kung 
Adolf Fredrik.

1974 syns åter Stockholms slott på 
Stockholmia 74 II och III som en 
del av den stadssiluett som fanns 
på Världspostkongressen 1924.

Örebro slott blev motiv för 
Europamärkena 1978. Slottet 
uppfördes som en försvarsborg 
under 1300-talet. Under senare 
delen av 1500-talet förlorade 
slottet sin roll som försvar och 
byggdes om till ett renässansslott 
av Karl IX med hjälp av 200 000 
tegelstenar. I slutet av 1800-talet 
var slottet i stort behov av reno-
vering och man samlade in pengar. 
Två av tornen byggdes felaktigt 
på med ytterligare en våning. 
Under 1900-talet har byggnaden 
kontoriserats och används idag av 
länsstyrelsen.

Det dröjer ända till 1987 innan man 
får se Nyköpingshus på frimärket 
Stadsjubileer. Nyköpings slott är 

delvis i ruiner men härstammar 
från 1100-talet. Slottet byggdes 
i slutet av 1500-talet och brann 
ned 1665 tillsammans med resten 
av Nyköping. Det återbyggdes 
aldrig utan tegelstenarna användes 
i samband med ombyggnaden av 
Stockholms slott.

Övedskloster ligger i Skåne utan-
för Sjöbo och finnsavbildat på 40- 
kronorsmärket från 1990. Slottet 
som uppfördes 1765–76 är i fransk 
rokokostil av röd sandsten. Idag är 
det centrum i en jord- och skogs-
bruksegendom som gått i arv i 
släkten Ramel i nio generationer.

Drottningholm fick valören 25 
kronor på frimärket 1991. På 
Drottningholm, som ligger på 
Lovön i Mälaren, har kung Carl 
XVI Gustaf och drottning Silvia 
sedan 1981 sin officiella bostad. 
Slottet räknas till den svenska 
stormaktstidens förnämsta slotts-
byggnader och är Sveriges bäst 
bevarade kungliga slott. Sedan 
1991 finns det med på Unescos 
världsarvlista. Det nuvarande 
slottet började byggas 1662 men 
namnet kommer från ett stenhus 
som byggdes 1579.
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Strömsholms slott fick nöja sig 
med valören 10 kronor och ligger 
två mil från Västerås. Slottet 
var helt färdig 1681 och blev ett 
statligt museum 1968.

Karlbergs slott har hyst militär-
skola sedan 1792 och är därmed 
världens äldsta militärskola som 
befunnit sig på samma plats. De 
första byggnaderna påbörjades 
redan 1634. Valören på frimärket 
blev 20 kronor 1992.

Häftet (H441) Den Kungliga 
familjen har två slott i bakgrunden, 
Drottningholms och Stockholms 
slott, vilket därmed befäster sin 
ställning som mest avbildade 
svenska slott på frimärke.

Rosendals slott uppfördes 1823–
26 och fungerade som Karl XIV 
Johans lustslott. Slottet användes 
sedan av kommande generationer 
i den kungliga familjen och 
har byggts till och förändrats i 
omgångar. Rosendals slott är ett 
av motiven i häftet Ekoparken.

Kungliga slottet återkommer ännu 
en gång 1998 i häftet (H497) 
Stockholm – Staden på vattnet.

Dess föregångare slottet Tre 
Kronor förkommer igen år 2002 
i utgåvan Stockholm 750 år 
(F2306–2307) där detaljer från 
målningen ”Vädersolstavlan” från 
1636 är motivet. Ännu en gång i 
utgåvan Kungliga slott (F2329) 
avbildas Stockholms slott.

Sedan dröjer det ända tills år 2010 
när häftet (SH42) Svenska slott 
och souvenirarket (SS16) Läckö 
slott utges. Motiven är Vadstena, 
Ulriksdal, Balder/Tjolöholm, 
Läckö och Sofiero. Detta är första 
gången ett svenskt slott utges 
på självhäftande ark. Man kan 
studera en mängd olika UV-reak-
tioner på denna utgåva, vilket 
troligen härrör från olika pappers-
leveranser.

Man kan konstatera att slott är 
ett populärt motiv på svenska 
frimärken. Vi har till och med av-
bildat ett thailändskt slott, Grand 
Palace (F2330).

Det mest förekommande motivet 
är dock Stockholms slott som 
förekommer sex gånger.

Vi ser nu fram emot ännu ett 
slottsmotiv i samband med Fri-
märkets dag, nämligen Wanås 
slott med skånska rötter från 
1440-talet.

Lars Nordberg
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Hallandsträffen, samarbetsorganisationen för 
Hallands frimärksföreningar, är i full färd med 
att organisera sin fjärde filatelistiska högskola. 
Enligt planerna skall det bli tre lördagsträffar 
hösten 2017 och lika många våren 2018.

Arbetet med att hitta lämpliga föreläsare pågår för 
fullt. De övergripande teman som skall tas upp är 
vykort och helsaker, hembygdsfilateli, traditionell 
filateli, posthistoria, motiv och Open/bältespän-
narmaterial.

Högskolan riktar sig i första hand till Hallands-

föreningarnas medlemmar men filatelister från 
angränsade län är mycket välkomna. Liksom tidi-
gare högskolor kommer även denna att ha sin bas 
i Falkenberg.

Det är lätt att ta sig till Falkenberg – det går ett Öre-
sundståg i timmen från både Malmö och Göteborg. 
Kurslokalen finns sedan mitt i centrum.

Närmare information och komplett kursprogram 
kommer under våren.

Christer Brunström

Högskola i Halmstad

FÖRENINGSNYTT

Har man något trevligt att berätta ska man göra 
det. Vi har sedan drygt ett år tillbaka i princip 
fördubblat närvaron vid våra klubbträffar!

Nu är vi ju många trevliga och glada människor 
som möts två gånger i månaden, men den goda 
uppslutningen och det ökade intresset tillsammans 
med det ökade medlemsantalet måste ju helt klart 
bero på någonting. I vårt fall beror det på utbild-
ningskvällar med goda föreläsare. Nedan ett ax-
plock från hösten 2016.

Den 12 september kunde vi lyssna till Åke Nils-
son, vår egen Philatelia Emeritus. Han berättade 
och åskådliggjorde pedagogiskt hur trycktekniken 
utvecklats sedan 1800-talet och vad som känne-
tecknade de tekniker som användes vid frimärks-
tillverkningen under 1800- och 1900-talet.

10 oktober blev både för mig och de flesta andra, 
en riktig höjdarkväll. Vi fick besök av ingen mind-
re än Lars Sjööblom. En mångkunnig konstnär och 
gravör av våra svenska frimärken. Han hade med 
sig material för gravering och sina verktyg. Hans 
föredrag var mycket intressant att lyssna till.

24 oktober var det dags för ett annat ämne. Christer 
Wahlbom berättade om ett av sina samlarområden, 
bältespännarfilateli. Litet förenklat uttryckt kan 
man kanske säga att bältespännarfilateli omfattar 
allt med postal anknytning som inte är frimärken.

7 november var jag dessvärre sjuk…så hur Christer 
Svenssons föreläsning om kinesisk filateli förlöpte 
kan jag inte uttala mig om. Däremot vet jag att han 
är oerhört kunnig inom området.

21 november var det dags för en annan föreläsning, 
denna gång om våra svenska medaljongmärken. 
Föreläsare var Tomas Olsson och vi fick en mycket 
intressant föreläsning om utgåvan. Tomas hade med 
sig flera av sina dyrgripar så vi fick se i verkligheten 
hur det såg ut.

Tomas Olsson får gärna föreläsa fler gånger, om 
andra frimärken. Han är vår egen föreningsmedlem, 
och jag känner mig glad att kunna fråga honom till 
råds emellanåt när jag behöver.

Den 5 december skulle vi fått besök av Göran Heijtz, 
han lämnade dessvärre återbud. Synd för han har 
en fin vykortsamling över Vällingby och är kunnig 
inom många områden. Vi får hoppas vi kan hitta ett 
datum till ett annat tillfälle med honom.

Istället hoppade vår eminente ordförande Bo 
Dahlner in och höll en intressant föreläsning om 
felaktigheter och medvetna smyggraveringar på 
svenska frimärken.

Den 5 februari 2017 hade föreningen besök av Peter 
Lorentzon, en annan namnkunnig herre. Han talade 
i en timmes tid (tiden försvann snabbt..) om lösen-
frimärken, deras historia och betydelse.

Förutom utbildningsinslagen och de goda förelä-
sarna, har vi en gång per månad kvalitetsauktion 
på objekt som föreningen har köpt in, och en gång 
per månad inlämningsauktion med fina objekt, där 
det finns goda tillfällen till verkliga fynd. Nu ser vi 
fram mot nästa möte.

Anitha Schäfer

Rapport från Vällingby
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Under våren 2016 beslutade SFF i Norrköping 
att genomföra en rejäl satsning på utbildning 
främst för att öka intresset för vår hobby bland 
våra medlemmar och i bästa fall få nya. Detta 
slutade med att undertecknad fick uppdraget att 
i samverkan med ett par duktiga medlemmar 
planera för en satsning på ett utbildningspaket 
till hösten 2016.

Man kunde inledningsvis konstatera att föredrag 
på ett klubbmöte eller en eftermiddag var en utbild-
ningsform som alla hade upplevt och det rörde sig 
ofta om insatser inom specifikt område som till 
exempel papperssorter, montering med mera.

Under arbetes gång mognade idén om att för Norr-
köpingsföreningen ta ett helt nytt grepp vilket 
innebar att man valde rubriken ”Hur bygger man 
upp en samling?”

I målsättningen framgick det tydligt att oavsett vad 
som tas upp i kursen är det den enskilde samlaren 
som avgör hur han eller hon vill arbeta med samling 
och det var ett av kursens viktigare mål.

Nästa steg var att välja vilka samlingsområden 
som skulle tas upp. Detta styrdes av vad medlem-
marna i huvudsak samlade och tillgången på 
föredragshållare. Vi hade turen att få en skara ytterst 
duktiga och kunniga föreläsare. Gunnar Dahlvig 
pratade om Opensamlande och han behandlade 
också utställningssamlandet samt montering.

Göran Heijtz tog sig an vykortssamlandet och 
Gunnar Lithén behandlade hembygdssamlande. 
Sten-Anders Smeds hade mycket att ta upp om 
motivsamlande och Erik Hamberg redovisade 

mycket initierat om hur posthistoria samlas. Gert 
Fredriksson förde deltagarna in i en ny värld när 
han tog sig an helsakssamlande. Som ”kronan på 
verket” hade vår förbundsordförande Bo Dahlner 
en uppskattad föreläsning där han berättade om 
hur han samlar.

Var och en inser säkert att allt detta inte är hel-
täckande vad gäller olika typer av samlingar men 
om man lägger ihop allt som redovisats och plockar 
russinen ur kakan kan man troligen komma rätt 
långt.

Att allt som skulle avhandlas under kursen skulle 
kunna rymmas under en traditionell kvälls- eller 
endagskurs förstår säkert var och en att det inte låter 
sig göras. Vi valde tre dagar för genomförandet, 
med en lördag per månad under oktober, november 
och december. Detta visade sig vara en uppskattad 
lösning.

Trots det komprimerade programmet tog kursen 
upp en viktig aspekt, nämligen den sociala verk-
samheten. Vi bakade in måltider och andra små-
uppehåll och vi genomförde under en kvart om 
dagen något som vi kallade ”Filatelistisk trekamp”. 
Det redovisades tre exempel på grenar som kan vara 
användbara på ett föreningsmöte.

En enkät som deltagarna fick fylla i gav vid handen 
att alla deltagarna var nöjda till mycket nöjda med 
uppläggning, innehåll, modellen med flera dagar 
och genomförande, och det får vi tacka föredrags-
hållarna för.

J-C Lind
SFF Norrköping

Utbildningssatsning i Norrköping
FÖRENINGSNYTT

Deltagare vid genomförandet av trekampen. Bilder: 
Ninni Lundh.

Nöjda funktionärer, från vänster: undertecknad, 
Gunnar Dahlvig och Gert Fredriksson.
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FÖRENINGSNYTT

Vid en trevlig kaffestund på 
äldreboendet Rönnen i Örn-
sköldsvik överlämnades högtid-
ligen SFF:s 50-årsplakett till 
Lars Oldberg av Staffan Pers-
son och undertecknad. Dagen 
till ära var även Lars fru Gun-
Britt hos honom.

Under Örnsköldsviks Filatelist-
förenings storhetstid var Lars 
den ständige sekreteraren. Våra 
möten besöktes då av ett 20-tal 
medlemmar och vi hade även en 
ungdomsavdelning med några 
flickor.

Idag har intresset tyvärr dalat. 
Vi må vara nöjda, om vi får 
ledamöter till våra styrelseposter 
i föreningen.

Vi märkte att Lars uppskattade 
vårt besök, och med glimten i 
ögat mottog han plaketten.

Fortfarande tar han del av artik-
larna i Filatelisten och brevvän-
ner sänder trevligt frankerade 
brev till honom!

Lars har tidigare arbetat som 
slöjdlärare här i Domsjö och 
familjen har delat hans stora in-
tresse för frimärken, konst och 
konsthantverk.

Bengt Ferm

Lars Oldberg omgiven av fru 
Gun-Britt och Staffan Persson. 
Bild: Bengt Ferm.

SFF:s 50-årsplakett till Lars Oldberg

FriMynt 2017
43:E INT. MYNT- & FRIMÄRKSMÄSSAN

H-Expo • Drottninggatan 184, 254 33 Helsingborg • Tel +46 (0)705-29 25 60 • Fax +46 (0)42-29 20 83

22 april kl 11.00-17.00

IDROTTENS HUS
MELLERSTA STENBOCKSGATAN, HELSINGBORG, SVERIGE

www.frimynt.se

Välkommen!



Svensk    Filatelistisk    Tidskrift     #2   -     201748xxc          48

90 år
24 Klas Lejfelt, Uppsala

85 år
  6 Tore Sten, Vallentuna
11 Tage Öberg, Umeå
19 Ingvar Gustafsson, 
     Nyköping

80 år
10 Krister Nilsson, Uddevalla
13 Fred Berntsson, Göteborg
13 Inga Friberg-Karlsson,
     Mariestad
25 Leif Nilsson, Göteborg
29 Lars Lindblad, Åkersberga
29 Johan Hedström, Huddinge

75 år
  2 Leif Hedstrand, Tranemo
  4 Anders Hjertkvist, Örebro
  9 Rolf Sjöström, Helsingborg
10 Kjell-Åke Ottosson, Flyinge
13 Göran Brunell, Stockholm
14 Ronny Andersson, Falkenberg
17 Britt-Marie Johansson,
     Stockholm
23 Anders Emmerfors, Arlöv
25 Gunnar Dahlstrand,
     Hisings-Kärra

70 år
  6 Karl-Arne Norsten, Lidingö
  7 Thomas Heed Miskar, Ekerö
  7 Lennart Ivarsson, Falkenberg

14 Inge Josefsson, Åhus
26 Börje Ericzon, Örebro

60 år
  2 Sören Segerlund, Örebro
14 Mats Olsson, Hjärup
14 Anders Mård, Stockholm
22 Robert Eriksson, Svärdsjö
23 Ingvar Norelius, Sollentuna
24 Roger Eriksson, Sala
28 Anders Blomqvist, Bankeryd

50 år
  1 Kerstin Löwdahl, Tingstäde
11 Patrik Andersson,
     Katrineholm

F I R A R D A G S
Vi gratulerar våra medlemmar med födelsedag i april

Vinnare och lösning:
I förra numrets tävling drogs Gunnar Nilsson, Ängelholm, som vin-
nare av Svensk vykortshistoria av och med Lennart Frost. Boken på 
128 sidor behandlar det svenska vykortets uppkomst och utveckling 
åskådliggjord med vykort från 1882 till omkring 1925. Boken finns att 
beställa hos SFF för 310 kronor inklusive porto genom förskottsbetal-
ning till förbundets bankgiro 568-1580. Ange Vykortshistoria och ditt 
medlemsnummer.

Hans Sjöström, Uppsala, och Bengt Sjögren, Grebbestad, får varsin 
trisslott. Stort Grattis!

A = 4 B = 5 C = 3 D = 2 E = 1
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Filatelistkrysset

Namn: 

Adress: 

Postadress: 

Ev. e-postadress:

Posta lösningen, gärna en fotostatkopia, i ett fullt frankerat kuvert till 
redaktionen: SFF-Filatelisten, Teknikringen 1A, 583 30 Linköping, 
så att vi har den oss tillhanda senast den 23 mars.

Vågrätt:
4.   Värmer skönt kalla
      dagar
7.   Granna fjäderfän
8.   Kan ge vinst
9.   Sägs vara det bästa
      ting
11. Går hem igen
13. Ses med Ness och
      Lomond
15. Den kusten ligger i
      Ångermanland
16. Inte roligt i vinylskiva
18. På kattass
19. Verb för rånares
      aktivitet
22. Som bepudras
24. Utväxt på björk
25. Har F2004 sitt i söder
26. Denne man är från
      Svinarp enligt SVT

Lodrätt:
1.  Är väl nyårslöftena nu
2.   Som poster
3.   Agatons smeknamn
4.   Mager häst eller stör
5.   Gläder mången fila-
      telist
6.   Upprepas i ett ord
10. Stå ut med
12. Kan marknadsföring
      vara
14. F3000
16. Lopp i större tävling
17. Blir man väl med åren
20. Är släkten sägs det
21. Ortstämpel 1944 –
     1972 Y-län
23. Kortvarig ortstämpel,
      först i K-län och se-
      nare i D-län

1 2 3 4 5 6

7

8

9 10

11 12

13 14

15 16 17

18

19 20 21

22 23

24

25

26

vanG

1:a pris: Facit Sverige 2017, skänkt av Postil-
jonen/Facit Förlags AB. Katalogen på 352 si-
dor innehåller alla utgivna svenska frimärken 
och priserna är desamma som i Facit Special. 
Dessutom katalogiseras den privata lokalpos-
ten samt att alla Maximikort är avbildade.

Katalogen kan beställas till medlemspriset 
290 kronor inklusive frakt genom förskotts-
betalning till SFF:s bankgiro 568-1580. Ange 
Facit Sverige 2017 och ditt medlemsnummer.

2:a–3:e pristagarna får varsin trisslott. Vin-
nare och lösning presenteras i nästa nummer.
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Specialerbjudande 
till SFF-medlemmar 
Facit Special Classic 2017 
299:- inklusive frakt! 
(ord. pris 350 kronor plus frakt)
Facit Special Classic 2017 är på 384 sidor 
och innehåller Nordens alla frimärken fram 
till 1951.

Facit Norden 2017 
399:- inklusive frakt! 
(ord. pris 450 kronor plus frakt)
Facit Norden 2017 är på 880 sidor och 
innehåller Nordens alla frimärken från 
1951 och framåt med varianter. 
Perioden före 1951 beskrivs med utgåva 
och valör, utan varianter, med pris för normalmärke.

Vi tillämpar förskottsbetalning som sker till förbundets 
bg 568-1580
Ange Classic och/eller Norden på talongen samt gärna ditt 
medlemsnummer 
Sveriges Filatelist-Förbund Box 91, 568 22 Skillingaryd
Tel. 0370–70566, e-post: kansli@sff.nu

Vi har böckerna leveransklara  
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Butiker

Sälj till den största kundkretsen

www.davidfeldman.com

Auktioner Auktioner

Auksjoner 
Postordresalg

Postboks 2030   -   NO-5504 Haugesund   -   Norge 
Tlf: +47 52 70 39 40   -   Fax: +47 52 70 39 49   -   E-mail: skanfil@skanfil.no 

www.skanfi l .no

Be om gratis kataloger!

Vi är ett av 
Norges ledande
 auktionsföretag
www.engers-frimerker.no

   6
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Köpes
VI KÖPER KONTANT BÄTTRE SAMLINGAR

Alla länder aktuellt. Bra betalt!
Ring gärna till 073-98 06 003 eller maila till stamps@mimir.se

Svartensgatan 6 nb, 116 20 Stockholm

www.mimir.se
(Associerad med AB Philea)

Den här annonsplatsen
kostar bara från 250 kr/nr!

Märket för köptrygghet!

Sveriges Frimärkshandlareförbund

www.stampdealers.se

Här finns plats för fler

www.contenta.se
Se vår prislista 1855–1915 med upp till 90% rabatt

Öppet: måndag – torsdag 10–17
Tomtebogatan 17, 113 39 Stockholm Tel: 08-6113651

KÖPER KONTANT!
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Nyheter

Distanshandel Distanshandel

Mer än 37.000 avbildade objekt i vår webbshop:

www.nordfilateli.se

Auktion och direktförsäljning
av frimärken från Kina och Asien

www.dtstamps.com

040-25 88 55  www.FACITstamps.se
s t a m p s

Omfattande sortiment
postfriskt Sverige - ständigt
nya specialerbjudanden!

www.stamps.is

Köp dina frimärken 
från ISLAND 
online!

öppnar under september 2014 
ny webbutik !Webbutik med endast Sverige.

Nu även på Tradera som E-butik!
 

www.fbanke.com
Klassisk Danmark
Dansk Vestindien

Færøerne · Grønland
Slesvig · Island

www.norsten.com
Besök min websida och se mina specialofferter och prislistor.

SVERIGE, ISLAND, DWI, GRÖNLAND m.m.
Karl A. Norsten AB

Box 1069, 181 21 Lidingö, Tel. 08-767 08 61 karl@norsten.com
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Ge ditt barn/barnbarn en fantastisk present
Det finns knappast något som ger ett barn lust att lära 

så som en spännande hobby.
Ge därför ditt barn/barnbarn ett medlemskap i en 

frimärksklubb för 70 kronor, det ingår ett startpaket!
Gå in på Sveriges Frimärksungdoms hemsida 

www.sfu.se och anmäl ditt barn/barnbarn eller kon-
takta kansliet på kansli@sfu.se för mer information.

URVALSHÄFTEN
Urval sänds till såväl enskilda som föreningar. Varje 
månad får du en sändning bestående av ca: 30 st 
urvalshäften med frimärken från de länder du har 
valt. Ca 3.000 urvalshäften från hela världen finns
i lager. Inget köptvång! Även inlämnare är välkomna.

SVERIGEPRISLISTA
Komplett 27 sidig prislista över svenska postfriska 

och stämplade frimärken 1855-2015 till låga priser.

www.frantzideal.se
IDEAL Frimärksurval, Box 26, S-342 21 Alvesta,
Tel: 070-248 93 60, E-post: frantz@telia.com

Per-Ola Nilsson, Bengt Schéle. Tel 044/24 72 66
Trollsländevägen 7, 296 33 Åhus. E-post: schele@telia.com

Hemsida: http://sites.google.com/site/ahusfrimarken/

Beställ auktionskatalogen - den sänds gratis!

21m 5.5.5 24f 4-5.5.4-5 25b 4.4.4 26c 4.5.4 26g 5.5.5

43a 5.5.5

AUKTION 9 APRIL

34k 5.5.5 38a 4-5.4.5 47d 5.5.5 49d 5.5.5
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Den 9–10/9 2017 är det dags för den 
stora frimärks- och vykortsmässan

Stamps in Svedala
Många handlare och postverk

www.sufs.se/sis

AC-träff i Vindeln med lådauktion
Lördagen 22 april

Ring för info: 070–626 13 80, Krister Jakobsson
E-post: jakobsson.vindeln@gmail.com

Hembygdsfilatelisterna Umeå-Skellefteå-Vindeln lokalföreningar

Malmö Vykortsmässa
~ med utökad frimärksavdelning! ~

Söndagen den 26 mars
Limhamns Folkets Hus

Linnégatan 61
Öppettider: 10–15

Buss 4 eller 34 från Malmö C till
hållplats Linnéskolan.

Med bil: Inre Ringvägen skyltat
mot Limhamn alternativt

Regementsgatan mot Limhamn.

Servering & Fri Entré
Arrangörer:

Samlarföreningen Vykortet, Malmö
Malmö Filatelistförening 0725-44 65 98

Nova Frimärken AB 08-10 83 62

26:e TROLLHÄTTE-
AUKTIONEN

22 april kl. 11.00
Nils Ericsonsgymnasiet

Visning från kl. 09.30
Beställ auktionskatalog:

0520.34995@telia.com eller 0520-349 95
Trollhättans Filatelistförening

Frimärkssöndag
Auktion och Handlarbörs

Söndagen 2 april
Visning, handel, byten från 09.30

Auktionen startar 13.00
Lämna gärna bud på Samlamera.sff.nu

ABF-huset, Verkstadsgatan 14, Kungsbacka
VÄLKOMNA!

Nordhallands Filatelistförening
Info: www.nhff.se, 070–775 08 25

GÖTA EXPRESS 27 MARS
Internetauktion med utvalda objekt.

Posthistoria, Ortsstämplar och Vykort.
Visning på hemsidan börjar 20 mars.

www.swedishstampauctions.se

Eckens väg 16, 433 33  Partille
Tel. 0708–10 68 03

Ängelholms Filatelistförenings
vårauktion 10 april 2017
Hittills inlämnat: Rektangulära och kvadra-

tiska LBB-stämplar (90 st) på postkvitton i c:a 
20 utrop, många ej noterade i Postal IX, stora 
stämpelsamlingar, flera kilo klipp före 1988. 
Plus gammalt handlarlager med 100-tusentals 

stämplat Norden med mera. Låga utrop! 
Inga påslag, du betalar klubbat pris.

Begär auktionslista: e-post janfalt@telia.com, 
eller brev: Sonne Persson, Knutstorpsgatan 35, 

265 38 Åstorp   Tel. 042–583 50

Ny utgåva av Hur man undviker illegala och
oseriösa frimärken från hela världen.

Betala 30 kronor till vårt plusgiro 27 88 88–3
så kommer skriften med posten.

Bengt Bengtsson svarar för innehållet och den ges 
ut i samarbete mellan SMS och SFU Stockholm.
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För
senaste

information.
Besök

förbundets
 hemsida!

www.sff.nu

Föreningen på nätet: www.posthistoria.nu

KINA & ASIEN!

Vi erbjuder dessutom: låg provision • gratis och korrekt värdering • snabb redovisning
• hämtning vid större inlämningar • katalog på engelska – delvis på kinesiska!

Kontakta oss redan idag för ett givande samtal!

D&T International AB
Box 4, 142 21 Skogås, Fax 08-771 85 72, Tel. 073-687 82 60, 08-771 85 38

www.dtstamps.com

INLÄMNINGAR SÖKES!
En verkligt genuin kunskap om kinesiska 

frimärken, och köpstarka internationella kunder, 
inte minst i Kina, är anledningarna till att det är 
hos oss du får bäst betalt för din Kinasamling. 

Vi hittar även de dolda pärlorna i den!

Dubbelkort  från 1927 med utrop 2 000 kronor. 
Såldes på vår auktion i december för 22 500 

kronor plus provision 18 procent.
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Klippans Filatelistklubb
Vårauktion den 1 april

Studiegården, Storgatan 47 i Klippan, kl.13
Cirka 475 bud. Inga påslag. Även anbud. Gratis katalog via:

Thorild Carlsson, Tingsgatan 29 C, 264 32 Klippan.
0435-711 928, 073-801 51 30 el. thorild.anna@tele2.se

Katalogen kommer även att finnas på klubbens hemsida:
www.sff.nu/klippan. 

Välkomna!

Sveriges närmaste
SAMLARMÄSSA

Bergvretenhallen, Enköping
Lördag 1 april kl. 09.30–15.00

VÄLKOMNA!

STOR SAMLING VYKORT, ORTSTÄMPLAR OCH 
FÖRSÄNDELSER FRÅN G-LÄN OCH ÖLAND 
STYCKAS VID VÄXJÖ FILATELISTFÖRE-
NINGS AUKTION 5 APRIL. ÖVER 1000 OBJEKT.
Kontakta vaxjofil@hotm il.se för info och katalog.
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POSTTIDNING B
BEGRÄNSAD EFTERSÄNDNING
Svensk Filatelistisk Tidskrift
Box 91, SE-568 22 Skillingaryd 




